
KNIHY 
 

ROK 1989 

1. Balun, Peter, Strešňák, Gábor, [Zost.]. November očami ŠtB a ulice. Bratislava 
: Ústav pamäti národa, 2009. ISBN 978-80-89335-22-0. 

2. Bartoníček, Pavel. Listopad 1989 ve vzpomínkách slánských pamětníků: 
sborník příspěvků. Slaný : Vlastivědné muzeum ve Slaném, 2009. ISBN 978-
80-254-5903-4. 

3. Benda, Patrik. Přehled svazků a spisů vnitřního zpravodajství centrály Státní 
bezpečnosti v roce 1989. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů 
komunismu, 2003. ISBN 80-86621-04-9. 

4. Binar, Aleš, Plaček, Radim. Opava 1989 ve vzpomínkách. Opava : Slezská 
univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Ústav 
historických věd, 2009. ISBN 978-80-7248-550-5. 

5. Blažek, Filip. Plakáty Sametové revoluce: příběh plakátů z listopadu a 
prosince 1989 = Posters of the Velvet revolution : the story of the posters of 
November and December 1989. Praha : XYZ, 2009. ISBN 978-80-7388-281-5. 

6. Blehová, Beata. Der Fall des Kommunismus in der Tschechoslowakei. Wien : 
Lit, 2006. ISBN 3-8258-8664-6. 

7. Bobák, František. Moje svědectví o listopadových událostech 1989 ve Zlíně. 
Ve Zlíně : Muzeum jihovýchodní Moravy, 2009. ISBN 978-80-87130-06-3. 

8. Boštík, Martin. Sametová revoluce v Litomyšli: příspěvek k politickým dějinám 
okresu Svitavy v letech 1989-1991. V Litomyšli : RML, 2009. ISBN 978-80-
904064-1-4. 

9. Brocka, Július, Brocková, Renáta. Kým prišiel November... Trnava : Dobrá 
kniha, 2009. ISBN:978-80-71141-661-6. 

10. Čermák, Vladimír. Operace listopad 1989: o putování české společnosti 
odnikud nikam a zpět a o jejím hledání cest jinudy a jinam. Praha : Naše 
vojsko, 2012. ISBN 978-80-206-1328-8. 

11. Čermáková, Barbora. Občanská odvaha vstupuje do politiky: 1989/90 : 
Občanské fórum v Chebu, Nové fórum v Plavně. Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 2009. ISBN 978-80-7285-118-8. 

12. Dočkal, Vít. Vratký vzlet Fénixe: Československá strana lidová 1988-1990. 
Brno : Masarykova univerzita, 2004. ISBN 80-210-3587-0. 

13. Dolejší, Miroslav a kol. Analýza 17. listopadu 1989. V Brně : Guidemedia, 
2014. ISBN 978-80-88021-01-8. 

14. Dušek, Radim. Rok 1989 v dokumentech Komunistické strany 
Československa, okresního výboru Ústí nad Orlicí. Ústí nad Orlicí : Oftis, 
2015. ISBN 978-80-7405-368-9. 

15. Emmert, František. Sametová revoluce: kronika pádu komunismu 1989. Brno : 
Computer Press, 2009. ISBN 978-80-251-2301-0. 



16. Fajt, Jindřich. Listopad 1989: drama nerovného střetu o rovnost šancí. Praha : 
Futura, 2011. ISBN 978-80-86844-68-8. 

17. Hanzel, Vladimír. Zrychlený tep dějin: reálné drama o deseti jednáních : 
autentické záznamy jednání Občanského fóra a Verejnosti proti násiliu s 
představiteli státní moci v listopadu a prosinci 1989. Praha : Galén, 2006. 
ISBN 80-7262-426-1. 

18. Holubec, Stanislav. Výměna elit: sociologické aspekty tzv. sametové revoluce. 
Praha: Futura, 2002. ISBN 80-85523-84-1. 

19. Horáček, Michal. Jak pukaly ledy. Praha : Nakladatelství XYZ, 2007. ISBN 
978-80-7388-011-8. 

20. Ivaničková, Edita, Řezník, Miloš, Zimmermann, Volker. Das Jahr 1989 im 
deutsch-tschechisch-slowakischen Kontext. Essen: Klartext, 2013. ISBN 978-
3-8375-1009-6. 

21. Janíček, Přemysl, Andrýsek, Petr. Vzpomínky na samet '89: nejen z Brna. 
Brno : CERM, Akademické nakladatelství, 2015. ISBN 978-80-7204-922-6. 

22. Ješutová, Eva, Nováková, Jaroslava. Československý rozhlas na cestě k 
demokracii: od perestrojky ke svobodným volbám. Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 2002.  

23. Kállay, Karol, Feldek, Ľubomír. Alexander Dubček: posledná kapitola. 
Bratislava : Slovart, 2009. ISBN 978-80-8085-869-8. 

24. Kantůrková, Eva. Tajemství sametu: (o zákulisí převratu 1989 s režisérem 
Jiřím Svobodou). Praha : Akropolis - Jiří Tomáš, 2013. ISBN 978-80-7304-
158-8. 

25. Koutská, Ivana, Ripka, Hubert, Žáček, Pavel. Občanské fórum, den první: 
vznik OF v dokumentech a fotografiích. Praha : Ústav pro studium totalitních 
režimů ČR, 2009. ISBN 978-80-87211-28-1. 

26. Krapfl, James. Revolúcia s ľudskou tvárou. Politika, kultúra a spoločenstvo v 
Československu po 17. novembri 1989.  Bratislava : Kalligram 2009. ISBN 
978-80-8101-253-2. 

27. Krapfl, James. Revoluce s lidskou tváří: politika, kultura a společenství v 
Československu v letech 1989-1992. V Praze : Rybka Publishers, 2016. ISBN 
978-80-87950-23-4. 

28. Krejčí, Oskar. Sametová revoluce. Praha : Professional Publishing, 2014. 
ISBN 978-80-7431-138-3. 

29. Lamrová, Blanka. Zlom epochy Praha 1989 = Zeitenwende Prag 1989 = The 
end of an era Prague 1989. [Praha] : KANT - Karel Kerlický, 2016.  ISBN 978-
80-7437-217-9. 

30. Lebeda, Aleš. Vzpomínky a úvahy o Sametové revoluci v roce 1989 v 
Prostějově a ve Smržicích: počátky demokratizace naší společnosti a jejich 
reminiscence. Smržice : A. Lebeda, 2015. ISBN 978-80-86636-49-8. 

31. Marek, Pavel. Prostějovská "sametová revoluce": příspěvek k počátkům 
demokratizace české společnosti v letech 1989-1990. Prostějov : Muzeum 
Prostějovska, 2009. ISBN 978-80-86276-32-8. 



32. Mejstřík, Martin. Deník: [řekněte jim, že sametová-]. Brno : Computer Press, 
2010. ISBN 978-80-251-2040-8. 

33. Možný, Ivo. Proč tak snadno-- : některé rodinné důvody sametové revoluce : 
sociologický esej. Praha : Sociologické nakladatelství (SLON), 2009. 
ISBN 9788074190131. 

34. Müllerová, Alena, Hanzel, Vladimír. Albertov 16:00: příběhy sametové 
revoluce. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2009. ISBN 978-80-7422-002-
9. 

35. Nebeský, Jiří J. K. Listopad 89 v Hranicích. Hranice : Tichý typ, 2009. ISBN 
978-80-903768-2-3. 

36. November ´89: medzník vo vývoji slovenskej spoločnosti a jeho medzinárodný 
kontext. Bratislava : Prodama, 2009. ISBN 978-80-89396-04-7. 

37. Novotná, Eva, Cuhra, Jaroslav, Novotná, Marie. Albertov 1989: 20. výročí 
Sametové revoluce : katalog výstavy 17.11.2009 - 10.1.2010. Praha : 
Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta, 2009. ISBN 978-80-86561-39-4. 

38. Ondruš, Vladimír. Atentát na nežnú revolúciu. Bratislava : Ikar, 2009. ISBN 
978-80-5511-898-7. 

39. Perzi, Niklas, Blehová, Beata, Bachmaier, Peter. Die Samtene Revolution: 
Vorgeschichte - Verlauf - Akteure. Frankfurt am Main : Peter Lang, 2009. ISBN 
978-3-631-55030-4. 

40. Pithart, Petr, Blažek, Petr, Tomek, Prokop, Suk, Jiří , Mlejnek, Josef, 
Pecháček, Pavel. Valeská, Olga. Listopad 1989 v Československu: sborník 
příspěvků z konference uspořádané Muzeem Vysočiny Havlíčkův Brod 
10.10.2009 v sále Staré radnice v Havlíčkově Brodě. Dotisk prvního vydání - 
2014. Havlíčkův Brod : Muzeum Vysočiny, 2010. ISBN 978-80-87302-04-0. 

41. Pithart, Petr. Devětaosmdesátý: vzpomínky a přemýšlení : krédo. Praha : 
Academia, 2009. ISBN 978-80-200-1817-5. 

42. Praha - Washington - Praha: depeše velvyslanectví USA v Československu v 
listopadu a prosinci 1989 = Prague - Washington - Prague : reports from the 
United States embassy in Czechoslovakia, November - December 1989. 
Praha : Knihovna Václava Havla, 2004. ISBN 80-903518-0-8. 

43. Profantová, Zuzana. Hodnota zmeny - zmena hodnoty: demarkačný rok 1989. 
Bratislava : Ústav etnológie SAV, 2009. ISBN 978-80-88997-42-9. 

44. Radovanovič, Dušan. Znovu 89: týden po týdnu, den po dni. Praha : Grada, 
2014. ISBN 978-80-247-5410-9. 

45. Rokoský, Jaroslav. Sametová revoluce v Ústí nad Labem: svědectví studentů 
po dvaceti letech. Ústí nad Labem : Univerzita J.E. Purkyně, 2009. ISBN 978-
80-7414-170-6. 

46. Roubal, Petr. Starý pes, nové kousky: kooptace do Federálního shromáždění 
a vytváření polistopadové politické kultury. Praha : Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, 2013. ISBN 978-80-7285-169-0. 

47. Sedláček, Karel, Nevole, Milan. Balkón: fenomén listopadu 1989. Praha : Eva 
- Milan Nevole, 2010. ISBN 978-80-904313-1-7. 



48. Sígl, Miroslav. Události totality, svobody, demokracie: (1989-1990). Třebíč : 
Akcent, 2010. ISBN 978-80-7268-753-4. 

49. Suk, Jiří. Konstituční, nebo existenciální revoluce?: Václav Havel a Federální 
shromáždění 1989-1990: studie a dokumenty. Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 2014. ISBN 978-80-7285-176-8. 

50. Suk, Jiří. Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické 
krize : (od listopadu 1989 do června 1990). Praha : Prostor, 2003. ISBN 80-
7260-099-0. 

51. Sýs, Karel, Spáčil, Dušan. Záhady 17. listopadu: Devátý, Hegenbart, Jičínský, 
Nevařil, Ruml, Sedlák, Uhl, Urbánek : svědectví po 21 letech. Praha : BVD, 
2010. ISBN 978-80-87090-42-8. 

52. Štolbová, Eva. Sametová historie. Praha : Vega-L, 2009. ISBN 978-80-87275-
02-3. 

53. Ukielski, Paweł. Aksamitny rozwód: rola politycznych w procesie podziału 
Czechosłowacji. Warszawa : Institut Jagielloński, 2007. 

54. Valeš, Lukáš a kol. Rok 1989 v jižních Čechách. České Budějovice : 
Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích ve spolupráci s Vysokou školou 
evropských a regionálních studií, 2015. ISBN 978-80-87311-69-1. 

55. Valeš, Lukáš a kol. Sametová revoluce v českých obcích, městech a 
regionech, aneb, 25 let poté. V Českých Budějovicích : Vysoká škola 
evropských a regionálních studií, 2014. ISBN 978-80-87472-75-0. 

56. Valeš, Lukáš. Listopad '89 v Klatovech aneb Klatovy v přelomových letech 
1989-1990. Zavlekov : AgAkcent, 2005. ISBN 80-903093-9-9. 

57. Valeš, Lukáš. Rok 1989 v Plzni a západních Čechách. Dobrá Voda : Aleš 
Čeněk, 2003. ISBN 80-86473-55-4. 

58. Vaněk, Miroslav, Mücke, Pavel. Velvet revolutions: an oral history of Czech 
society. New York : Oxford University Press, 2016. ISBN 978-0-19-934272-3. 

59. Wolf, Vladimír. Čas změny: trutnovské Občanské fórum 1989-1991. Trutnov : 
Lupus pro Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, 2011. ISBN 978-80-904229-3-3. 

60. Žáček, Pavel. V čele ŠtB: pád režimu v záznamoch dôstojníka tajnej polície. 
Bratislava : Ústav pamäti národa, 2006. ISBN 80-969296-3-1. 

61. Žáček, Pavel. Vypovídat pravdu a nic nezamlčet: protokoly parlamentní 
vyšetřovací komise pro objasnění událostí 17. listopadu 1989. Praha : Ústav 
pro studium totalitních režimů, 2013. ISBN 978-80-87211-77-9. 

62. Žatkuliak, Jozef a kol. November '89. Medzník vo vývoji slovenskej spoločnosti 
a jeho medzinárodný kontext.  Bratislava : Historický ústav SAV – Prodama, 
2009. ISBN 978-80-89396-04-7. 

 

POLITICKÁ MOC, PERZEKUCE 

63. Balun, Peter. 1988 : rok pred zmenou : zborník a dokumenty. Bratislava : 
Ústav pamäti národa, 2009. ISBN 978-80-89335-13-8. 



64. Blažek, Petr, Bursík, Tomáš. Pražský proces 1979: vyšetřování, soud a 
věznění členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných: dokumenty. Praha : 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2010. ISBN 978-80-7285-124-9. 

65. Blažek, Petr, ed. "Kéž je to všecko ku prospěchu obce!": Jan Patočka v 
dokumentech Státní bezpečnosti. Praha : Academia, 2017. ISBN 978-80-200-
2663-7. 

66. Blažek, Petr. Tentokrát to bouchne: edice dokumentů k organizaci a ohlasům 
kampaně proti signatářům Charty 77 (leden - únor 1977) : sborník dokumentů 
vydaný k mezinárodní vědecké konferenci u příležitosti 30. výročí vzniku 
Charty 77, konané ve dnech 21. až 23. března 2007 v prostorách Národního 
muzea a FF UK v Praze. Univerzita Karlova v Praze : Filozofická fakulta, 
2007. ISBN 978-80-7308-176-8. 

67. Cuhra, Jaroslav. Trestní represe odpůrců režimu v letech 1969-1972. Praha : 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 1997. ISBN 80-85270-64-1. 

68. Cviklová, Lucie. Politické a společenské postavení bývalých československých 
nomenklaturních elit v období tzv. normalizace: okolnosti jejich rozkladu a 
vybrané aspekty jejich adaptace. Praha : Národohospodářský ústav Josefa 
Hlávky, 2008.  

69. Eyal, Gil. The origins of postcommunist elites: from Prague Spring to the 
breakup of Czechoslovakia. Minneapolis : University of Minnesota Press, 
2003. ISBN 0-8166-4031-9. 

70. Kabele, Jiří a kol. Rekonstrukce komunistického vládnutí na konci 
osmdesátých let: dědictví komunistické vlády V: sborník popisů 
komunistického vládnutí. Praha : Sociologický ústav AV ČR, 2003. ISBN 80-
7330-047-8. 

71. Kabele, Jiří, Hájek Martin. Jak vládli?: průvodce hierarchiemi reálného 
socialismu. Brno : Doplněk, 2008. ISBN 978-80-7239-213-1. 

72. Kostúr, Jiří. Dobrý práskač Švejk: ("prameny" STB mluví). [Křemže] : J. 
Kostúr, 2013. ISBN 978-80-260-3310-3. 

73. Maňák, Jiří. Od ústupu k porážce, od omezování k likvidaci: postup 
"normalizace" a jeho vyvrcholení v "očistě" liberecké okresní organizace 
Komunistické strany Československa. Praha : Ústav pro soudobé dějiny 
Akademie věd České republiky, 2011. ISBN 978-80-7285-144-7. 

74. Němeček, Josef. Husákova normalizace na Chrudimsku: z archivních 
materiálů OV KSČ Chrudim 1969-1989. Luže : Josef Němeček, 2012.  

75. Pullmann, Michal. Konec experimentu: přestavba a pád komunismu v 
Československu. Praha : Scriptorium, 2011. ISBN 978-80-87271-31-5. 

76. Schovánek, Radek, ed. Svazek Dialog: StB versus Pavel Kohout: dokumenty 
StB z operativních svazků Dialog a Kopa. Praha : Paseka, 2006. ISBN 80-
7185-789-0. 

77. Sikora, Stanislav. Po jari krutá zima: politický vývoj na Slovensku v rokoch 
1968-1971. Bratislava : Historický ústav SAV v Typoset Print, 2013. ISBN 978-
80-970302-9-2. 



78. Sivoš, Jerguš, ed. XII. správa ZNB: dokumenty k činnosti Správy 
kontrarozviedky v Bratislave v rokoch 1974-1989. Bratislava : Ústav pamäti 
národa, 2008. ISBN 978-80-969296-9-6. 

79. Skalický, Jaroslav, Bělohlavý, Karel. Zašlapané projekty. Praha : Česká 
televize, 2010. ISBN 978-80-7404-054-2. 

80. Spiritova, Marketa. Hexenjagd in der Tschechoslowakei: Intellektuelle 
zwischen Prager Frühling und dem Ende des Kommunismus. Köln : Böhlau, 
2010. ISBN 978-3-412-20437-2. 

81. Štefek, Martin. Za fasádou jednoty: KSČ a SED po roce 1985. Červený 
Kostelec : Pavel Mervart, 2014. ISBN 978-80-7465-121-2. 

82. Vaněk, Pavel. Ochrana státní hranice v sedmdesátých letech 20. století. 
V Brně : Technické muzeum, 2015. ISBN 978-80-87896-16-7. 

83. Žáček, Pavel. Štb na Slovensku za "normalizácie": agónia komunistickej moci 
v zvodkách tajnej polície. Bratislava : Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej 
republiky, 2002. ISBN 80-968833-0-5. 

 

DISENT, OPOZICE, SAMIZDAT, EXIL… 

84. Bárta, Milan, Břečka, Jan, Kalous, Jan. Demonstrace v Československu v 
srpnu 1969 a jejich potlačení. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 
2012. ISBN 978-80-87211-73-1. 

85. Blažek, Petr ed. Opozice a odpor proti komunistickému režimu v 
Československu: 1968-1989. Praha : Dokořán, 2005. ISBN 80-7363-007-9. 

86. Blažek, Petr, ed., Pažout, Jaroslav, ed. Nejcitlivější místo režimu: Výbor na 
obranu nespravedlivě stíhaných pohledem svých členů: (diskusní setkání 19. 
října 2007). Praha : Pulchra, 2008. ISBN 978-80-904015-2-5. 

87. Blažek, Petr. Paraf (paralelní akta filozofie): vydávání samizdatového časopisu 
1985-1989. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2006. ISBN 80-7285-
007-5. 

88. Bock, Ivo, Hamersky, Heidrun, Prečan, Vilém. Samizdat: eseje. Brémy : 
Výzkumný ústav pro východní Evropu, 2002. ISBN 3-936604-03-7. 

89. Brikcius, Zuzana, ed. Charta story: příběh Charty 77 = the story of Charter 77. 
V Praze : Národní galerie, 2017. ISBN 978-80-7035-634-0. 

90. Císař, Čestmír, Paterová, Petra. I kapky proděravějí kámen: samizdatová 
memoranda a jiné texty z let 1975-1989. Praha : Národní archiv, 2011. ISBN 
978-80-86712-92-5. 

91. Císařovská, Blanka, Prečan, Vilém. Charta 77: Dokumenty 1977-1989. Praha : 
Ústav pro soudobé dějiny, 2007. ISBN 978-80-7285-085-3. 

92. Czech and Slovak samizdat: a catalogue of British Library holdings. London : 
British Library, 2003. 

93. Devátá, Markéta, ed., Suk, Jiří, ed., Tůma, Oldřich, ed. Charta 77 - od 
obhajoby lidských práv k demokratické revoluci 1977-1989: sborník z 
konference k 30. výročí Charty 77: Praha, 21.-23. března 2007 = Charter 77 - 



from the Assertion of Human Rights to a Democratic Revolution 1977-89: the 
proceedings of the conference to mark the 30th anniversary of Charter 77: 
Prague, 21-23 March 2007. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR ve 
spolupráci s oddělením edice FFUK, [2008]. ISBN 978-80-7285-090-7. 

94. Drahoš, Zdeněk, Břečka, Jan. Normalizaci navzdory: občanský odpor proti 
komunistické totalitě: katalog ke stejnojmenné výstavě. Brno : Moravské 
zemské muzeum, 2013. ISBN 978-80-7028-404-9. 

95. Fidelius, Petr. Kritický sborník 1981-1989: výbor ze samizdatových ročníků. 
Praha : Triáda, 2009. ISBN 978-80-87256-02-2. 

96. Gruša, Jiří, Stavarič, Michael, ed. Als ich ein Feuilleton versprach: Handbuch 
des Dissens und Präsens; Essays, Gedanken und Interviews aus den Jahren 
1964 bis 2004. Wien : Czernin, 2004. ISBN 3-7076-0195-1. 

97. Hanáková, Jitka, Gruša, Jiří. Archiv svobody na zámku Schwarzenbergu: 
příspěvek k historii československého exilu. Praha : Československé 
dokumentační středisko, 2011. ISBN 978-80-904228-6-5. 

98. Havlíček, Dušan. Listy v exilu: obsahová analýza časopisu Listy, který v letech 
1971 až 1989 vydával v Římě Jiří Pelikán. Olomouc : BURIAN a TICHÁK, 
2008. ISBN 978-80-903687-7-4. 

99. Jablonický, Jozef. Samizdat o disente. Zv. 3. Záznamy a písomnosti. 
Bratislava : Kalligram 2007. ISBN 978-80-7149-941-1. 

100. Jablonický, Jozef. Samizdat o odboji. Zv. 1. Štúdie a články. Bratislava : 
Kalligram 2004. 525 s., reg. menný. ISBN:80-7149-681-2. 

101. Jablonický, Jozef. Samizdat o odboji. Zv. 2. Štúdie a články. Bratislava : 
Kalligram 2006. ISBN:80-7149-781-9. 

102. Järvinen, Jouni. Normalization and Charter 77: violence, commitment and 
resistance in Czechoslovakia. Helsinki : Kikimora publications, 2009. ISBN 
978-952-10-5152-4. 

103. Jašek, Peter... [et al.]. Sviečková manifestácia I: štúdie, spomienky a 
svedectvá. Bratislava : Ústav pamäti národa, 2015. ISBN 978-80-89335-75-6. 

104. Jechová, Květa. Lidé Charty 77: zpráva o biografickém výzkumu. Praha : 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2003. ISBN 80-7285-033-4. 

105. Kanyar Becker, Helena, ed. Prager Frühling und die Schweiz: 1968-2008: 
Ausstellungsdokumentation. Basel : Universitätsbibliothek Basel, 2014.  

106. Kohout, Luboš. Diskuse k československým dějinám v Chartě 77 a náš 
dnešek. Praha : Křesťanskosociální hnutí, 2006.  

107. Korec, Ján Chryzostom a kol. Bratislavský veľký piatok 25. marec 1988. 
Bratislava : Lúč, 2008. ISBN 978-80-7114-677-3. 

108. Kosatík, Pavel. Češi: 1977: jak z rock'n'rollu vznikla Charta 77. Praha : Česká 
televize, 2016. ISBN 978-80-7404-185-3. 

109. Kozlovský, Luděk. Proryvy - útěky na státní hranici ČSSR s Rakouskem. Ústí 
nad Orlicí : Oftis, 2010. ISBN 978-80-7405-096-1. 

110. Kozlovský, Luděk. Útěky přes jižní hranici 1987-1989. Ústí nad Orlicí : Oftis, 
2014. ISBN 978-80-7405-343-6. 



111. Král, Petr, Kopáč, Radim. Petr Král: úniky a návraty : rozhovor. Praha : Filip 
Tomáš - Akropolis, 2006. ISBN 80-86903-29-X. 

112. Laube, Roman, Pokorná, Terezie, Šustrová, Petruška, eds. [et al.]. Háro : 
vzpomínky a dokumenty : Revolver Revue 2010. Praha : Společnost pro 
Revolver Revue, 2010. ISBN 978-80-87037-22-5. 

113. Long, Michael. Making history: Czech voices of dissent and the revolution of 
1989. Lanham : Rowman and Littlefield, 2005. ISBN 0-7425-3651-3. 

114. Marťák, Michal, Gazda, Imrich, eds. Sloboda v neslobode : príspevok médií a 
disentu k pádu totality : zborník z medzinárodnej konferencie. Ružomberok : 
Verbum, 2011. ISBN 978-80-8084-692-3. 

115. Mlynárik, Ján, ed. Akce Delta: disidenti proti diktature (1981-1982). Praha : 
Danubius, 2009. ISBN 978-80-901768-8-1. 

116. Motlíček, Tomáš, Šmeral, Jiří. Průvodce po fondech a sbírkách Centra pro 
československá exilová studia při Filozofické fakultě Univerzity Palackého v 
Olomouci. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2007. ISBN 978-80-
244-1836-0. 

117. Ohlas Pražského jara a Charty 77 v Lotyšsku a Pobaltí. Praha : Klub 
slovenské kultury, 2008. 

118. Orság, Petr. Mezi realitou, propagandou a mýty: československá exilová 
média v západní Evropě v letech 1968-1989. Praha : NLN, Nakladatelství 
Lidové noviny, 2016. ISBN 978-80-7422-427-0. 

119. Otáhal, Milan. Opoziční proudy v české společnosti 1969-1989. Praha : Ústav 
pro soudobé dějiny AV ČR, 2011. ISBN 978-80-7285-137-9. 

120. Paleček, Pavel. Exil a politika : historici o nejnovějších dějinách a o sobě. V 
Tišnově : SURSUM, 2004. ISBN 80-7323-070-4. 

121. Pažout, Jaroslav, ed. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných: politická 
perzekuce, opozice a nezávislé aktivity v Československu v letech 1978-1989: 
sborník grantového projektu. Praha : Libri prohibiti, 2007-2009. ISBN 978-80-
254-2076-8. 

122. Pažout, Jaroslav, ed. a kol. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 1978-
1989: edice dokumentů. Praha : Academia, 2014. ISBN 978-80-200-2388-9. 

123. Petrová, Jana. Zapomenutá generace 80. let 20. století: (nezávislé aktivity a 
samizdat na Plzeňsku). Plzeň : Jana Petrová ve spolupráci se Sdružením 
občanů Exodus, 2009. ISBN 978-80-254-4112-1. 

124. Plato, Alexander von, Vilímek, Tomáš. Opposition als Lebensform: Dissidenz 
in der DDR, der ČSSR und in Polen. Berlin : Lit, 2013. ISBN 978-3-643-11183-
8. 

125. Puddington, Arch. Broadcasting freedom: the Cold War triumph of Radio Free 
Europe and Radio Liberty. Lexington : University Press of Kentucky, 2003. 
ISBN 978-0-8131-9045-7. 

126. Raška, Francis D. (Dlouhá cesta k vítězství): československá exilová hnutí po 
roce 1968. Praha : Academia, 2015. ISBN 978-80-200-2472-5. 



127. Raška, Francis D. Fighting communism from afar: the Council of Free 
Czechoslovakia. Boulder : East European Monographs, 2008. ISBN 978-0-
88033-626-0. 

128. Romanová, Gabriela. Příběh Edice Expedice. Praha : Knihovna Václava 
Havla, 2014. ISBN 978-80-87490-22-8. 

129. Soukupová, Jana. Nepoddajní, aneb, Nešlo to jinak: příběhy jihomoravských 
disidentů v 70. a 80. letech 20. století. Brno : Host, 2010. ISBN 978-80-7294-
378-4. 

130. Strož, Daniel. Dokázat se vzepřít. Praha : Futura, 2010. ISBN 978-80-86844-
58-9. 

131. Špetko, Jozef. Človek v sieťach: slovenské slovo z rozhlasovej stanice 
Slobodná Európa. Bratislava : Kalligram, 2005. ISBN 80-7149-710-X. 

132. Tesař, Jan. Zamlčená diagnóza. Praha : Triáda, 2003. ISBN 80-86138-56-9. 

133. Tomek, Prokop. Československá redakce Radio Free Europe: historie a vliv 
na československé dějiny. Praha: Academia, 2015. ISBN 978-80-200-2490-9. 

134. Tomek, Prokop. Nejlepší propaganda je pravda: Pavel Pecháček v 
Československém rozhlase, v Hlasu Ameriky a ve Svobodné Evropě. Praha : 
NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2014. ISBN 978-80-7422-297-9. 

135. Vilímek, Tomáš. Solidarita napříč hranicemi: opozice v ČSSR a NDR po roce 
1968. Praha : Vyšehrad, 2010. ISBN 978-80-7429-030-5. 

136. Zadorožnjuk, Ella Grigor'jevna. Ot krušenija Pražskoj vesny k triumfu 
"Barchatnoj" revoljucii: iz istorii oppozicionnogo dviženija v Čechoslovakii 
(avgust 1968 - nojabr' 1989 g.) = From the Collapse of the Prague Spring to 
the Triumph of the "Veltet" Revolution. Moskva : Indrik, 2008. ISBN 978-5-
91674-009-7. 

 

VÁCLAV HAVEL 

137. Balowski, Mieczysław, ed., Bakuła, Bogusław, ed. Václav Havel - człowiek, 
pisarz, filozof, polityk. Poznań : Pro, 2014. ISBN 978-83-63090-48-7. 

138. Bauer, Jan. Václav Havel: necenzurovaný životopis. Praha : Cesty, 2003. 
ISBN 80-7181-852-6. 

139. Brennan, Daniel. The political thought of Václav Havel: philosophical 
influences and contemporary applications. Leiden : Brill, [2017]. ISBN 978-90-
04-33218-8. 

140. Čermák, Petr. Člověk Havel. [Praha] : Imagination of People, 2011. ISBN 978-
80-904662-5-8. 

141. Dalberg, Dirk Mathias. Der "Versuch, in der Wahrheit zu leben": Václav Havels 
Politikbegriff und politische Strategie in den Jahren 1969 bis 1989 : über 
herkömmliche, technische, nicht- und antipolitische Politik. Stuttgart : Ibidem, 
2014. ISBN 978-3-8382-0473-4. 

142. Danaher, David S. Číst Václava Havla. Praha : Argo, 2016. ISBN 978-80-257-
1720-2. 



143. Dražan, Jan, Pergler, Jan. Náš Václav Havel: 27 rozhovorů o kamarádovi, 
prezidentovi, disidentovi a šéfovi. Praha : Zeď, 2016. ISBN 978-80-906593-1-
5. 

144. Duberstein, John. A velvet revolution : Václav Havel and the fall of 
communism. Greensboro, N.C. : Morgan Reynolds Pub., 2006. ISBN 
9781931798853. 

145. Dušek, David, ed. Václav Havel: zápisky obviněného; Diář Václava Havla 
1977. Praha : Knihovna Václava Havla, o.p.s., 2016. ISBN 978-80-87490-69-
3. 

146. Emmert, František. Václav Havel 1936-2011. V Brně : CPress, 2012. ISBN 
978-80-264-0060-8. 

147. Even-Granboulan, Geneviève. Václav Havel, président philosophe. La Tour 
d'Aigues : Editions de l'Aube, 2003. ISBN 2-87678-899-3. 

148. Formáčková, Marie. Václav Havel - život jako absurdní drama. Praha : Ikar, 
2012. ISBN 978-80-249-1812-9. 

149. Freimanová, Anna, ed. Příležitostný portrét Václava Havla. Praha : Knihovna 
Václava Havla, 2013. ISBN 978-80-87490-16-7. 

150. Freimanová, Anna. Gauneři z Horních Počernic: zpráva o premiéře Žebrácké 
opery Václava Havla v roce 1975. Praha : Knihovna Václava Havla, 2015. 
ISBN 978-80-87490-65-5. 

151. Gazurová, Stanislava. Wezwanie do odnowy moralnej życia społecznego w 
wypowiedziach Václava Havla. Lublin : Wydawnictwo KUL, 2011. ISBN 978-
83-7702-231-3. 

152. Gruša, Jiří,  Havel, Václav. Die Macht der Mächtigen oder die Macht der 
Machtlosen? = Moc mocných aneb Moc bezmocných?. Klagenfurt : Wieser, 
2006. ISBN 3-85129-601-X. 

153. Havel, Václav, Bei, Ling, ed. Zhengzhi, zaijian! = A farewell to politics. Xindian 
[Tchaj-wan] : Zuo an wenhua, 2003. ISBN 986-7854-26-8. 

154. Havel, Václav, Hron, Jan, ed. Perzekuce Václava Havla: dopisy a dokumenty 
z let 1968-1989. Praha : Knihovna Václava Havla, 2015. ISBN 978-80-87490-
59-4. 

155. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. À vrai dire: livre de l'après-pouvoir: notes, 
carnets et entretiens avec Karel Hvížďala, 1986-2006. La Tour-d'Aigues : 
Editions de l'Aube, 2007. ISBN 978-2-7526-0303-6. 

156. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. Dálkový výslech: rozhovor s Karlem 
Hvížďalou. Voznice : LEDA, s.r.o., 2015. ISBN 978-80-7335-398-8. 

157. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. Fassen Sie sich bitte kurz: Gedanken und 
Erinnerungen zu Fragen von Karel Hvížd'ala. Reinbek bei Hamburg : Rowohlt, 
2007. ISBN 978-3-498-02990-6. 

158. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. Kérem, röviden!: beszélgetés Karel 
Hvížd'alával, feljegyzések, dokumentumok. Budapest : Ulpius-ház, 
2007. ISBN 978-963-9752-24-5. 



159. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. Prosím stručně: rozhovor s Karlem Hvížďalou, 
poznámky, dokumenty. [Praha] : Gallery, 2006. ISBN 80-86990-00-1. 

160. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. Václav Havel - Rozhovory s Karlem 
Hvížďalou. Praha : Galén, 2011. ISBN 978-80-7262-718-9. 

161. Havel, Václav, Hvížďala, Karel. Václav Havel - Rozhovory s Karlem 
Hvížďalou. 1. souborné vyd. Praha: Galén, ©2011. 493 s. ISBN 978-80-7262-
718-9. 

162. Havel, Václav, Jagodtiński, Andrzej S., ed. Utwory sceniczne. Warszawa : 
Wydawnictwo Krytyki Politycznej, 2016. ISBN 978-83-65369-40-6. 

163. Havel, Václav, Jagodtiński, Andrzej S., ed. Obywatel kultury. Warszawa : 
Agora, 2016. ISBN 978-83-268-2476-0. 

164. Havel, Václav, Jagodtiński, Andrzej S., ed. Siła bezsilnych i inne eseje. 
Warszawa : Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 2011. ISBN 978-
83-268-0637-7. 

165. Havel, Václav, Janouch, František, ed. Korespondence 1978-2001. Praha : 
Akropolis, 2007. ISBN 978-80-86903-54-5. 

166. Havel, Václav et al. Der samtene Revolutionär. Klagenfurt : Wieser, 
2010. ISBN 978-3-85129-865-9. 

167. Havel, Václav et al. The power of the powerless: citizens against the state in 
central-eastern Europe. London : Routledge, 2010. ISBN 978-0-415-57145-6. 

168. Havel, Václav et al. Un uomo al Castelo: intervista con Karel Hvížďala, fogli di 
diario e appunti. Treviso : Santi Quaranta, 2007. ISBN 978-88-86496-82-7. 

169. Havel, Václav, Čelko, Vojtech. Václav Havel - Vilém Prečan: korespondence 
1983-1989. Praha : Československé dokumentační středisko, 2011. ISBN 
978-80-904228-5-8. 

170. Havel, Václav, Hron, Jan, ed. Perzekuce Václava Havla: dopisy a dokumenty 
z let 1968-1989. Praha : Knihovna Václava Havla, 2015. ISBN 978-80-87490-
59-4. 

171. Havel, Václav, Janouch, František, ed. Korespondence 1978-2001. Praha : 
Akropolis, 2007. ISBN 978-80-86903-54-5. 

172. Havel, Václav, Michnik, Adamm Matynia, Elżbieta, ed. An uncanny era: 
conversations between Václav Havel and Adam Michnik. New Haven : Yale 
University Press, 2014. ISBN 978-0-300-20403-2. 

173. Havel, Václav. "Tylko krótko, proszę": rozmowa z Karelem Hvížďalą, zapiski, 
dokumenty. Kraków : Znak, 2007. ISBN 978-83-240-0857-5. 

174. Havel, Václav. A szabadság igézete: esszék, publicisztikai írások, beszédek. 
Pozsony : Kalligram, 2012. ISBN 978-80-8101-575-5. 

175. Havel, Václav. El poder de los sin poder: y otros escritos. Madrid : Encuentro, 
2013. ISBN 978-84-9055-012-0. 

176. Havel, Václav. Lettere a Olga. Treviso: Santi Quaranta, 2010. ISBN 978-88-
86496-96-4. 



177. Havel, Václav. Moc bezmocných a jiné eseje. Praha : Knihovna Václava 
Havla, 2012. ISBN 978-80-87490-13-6. 

178. Havel, Václav. Prošu korotko: rozmova z Karelom Gvìždjaloju, prymìtky, 
dokumenty = Prosím stručně: rozhovor s Karlem Hvížďalou, poznámky, 
dokumenty. Lvìv : Paìc, 2016. ISBN 978-617-7065-60-8. 

179. Havel, Václav. Scrisori către Olga. Bucureşti : Art, 2009. ISBN 978-973-124-
380-1. 

180. Havel, Václav. To the Castle and back. New York : Vintage Books, 2007. ISBN 
978-0-307-38845-2. 

181. Havel, Václav. To the castle and back. London : Portobello, 2009. ISBN 978-1-
84627-138-0. 

182. Havel, Václav. Vēstules Olgai. Rīga : Dienas Grāmata, 2009. ISBN 978-9984-
789-99-6. 

183. Havel, Václav. Wuquanlizhe de quanli = The power of the powerless. Xindian 
[Tchaj-wan] : Zuo an wenhua, 2003. ISBN 986-7854-25-X. 

184. Havel: fotografie = photographs. Liberec : Knihy 555, 2002. ISBN 80-86660-
03-6. 

185. Hejdánek, Ladislav. Havel je uhlík: filosof a politická odpovědnost. Praha : 
Knihovna Václava Havla, 2009. ISBN 978-80-903518-7-5. 

186. Hele, Havel!: Václav Havel v domácích albech. Praha : Knihovna Václava 
Havla, 2016. ISBN 978-80-87490-74-7. 

187. Heřman, Jiří, Košťálová, Michaela. Vzpomínková kniha: [Václav Havel - 
prezident, disident, dramatik]. [Havlíčkův Brod] : Petrklíč, 2012. ISBN 978-80-
7229-260-8. 

188. Hofman, Vladimír et al. Prezident: Václav Havel: fotografie 1988-2011. Praha : 
Ve spolupráci s Českou tiskovou kanceláří vydalo Ottovo nakladatelství, 2013. 
ISBN 978-80-7451-316-9. 

189. Holomíček, Bohdan. Album Václav. Praha : Torst, 2016. ISBN 978-80-7215-
531-6. 

190. Hvížďala, Karel, ed. Korespondence Karla Hvížďaly s Václavem Havlem ke 
knihám Dálkový výslech a Prosím stručně. Praha : Galén, 2013. ISBN 978-80-
7262-971-8. 

191. Hvížďala, Karel. Vzpoury: rozhovory. Praha : Galén, 2010. ISBN 978-80-7262-
658-8. 

192. Kaczorowski, Aleksander. Havel: zemsta bezsilnych. Wołowiec : Wydawnictwo 
Czarne, 2014. ISBN 978-83-7536-557-3. 

193. Kaiser, Daniel. Disident: Václav Havel 1936-1989. Praha : Paseka, 2009. 
ISBN 978-80-7432-012-5. 

194. Kárnet, Jiří, Debnár, Viktor A., ed. Posmrtný deník: přísně tajná odpověď 
Václavu Havlovi. Praha : Paseka, 2009. ISBN 978-80-7185-995-6. 

195. Kdo řekl A... musí říct i B: texty Václava Havla 1968-2008: málo bolo Havla: 
Václavovi Havlovi k jeho sedmdesátinám od priateľov zo Slovenska. 



[Bratislava] : Neinvestičný fond Mosty v spolupráci so Stredoeurópskou 
nadáciou, 2008. ISBN 978-80-969970-9-1. 

196. Kosatík, Pavel. Češi: 1989: jak se stal Havel prezidentem. Praha : Mladá 
fronta, 2015. ISBN 978-80-204-3623-8. 

197. Kriseová, Eda. Václav Havel. Praha : Práh, 2014. ISBN 978-80-7252-538-6. 

198. Lukeš, Zdeněk. Praha Václava Havla: průvodce po stavbách spojených s 
životem dramatika, disidenta a prezidenta. Praha : Knihovna Václava Havla, 
2016. ISBN 978-80-87490-68-6. 

199. Merta, Johana. Pravda a láska zvítězí nad lží a nenávistí. V Brně : vydáno 
samonákladem, 2016.  

200. Pontuso, James F. Václav Havel: civic responsibility in the postmodern age. 
Lanham : Rowman and Littlefield, 2004. ISBN 0-7425-2255-5. 

201. Popescu, Delia. Political action in Václav Havel's thought: the responsibility of 
resistance. Lanham : Lexington Books, 2012. ISBN 978-0-7391-4957-7. 

202. Prečan, Vilém, Vinklát, Pavel D. Havel: fotographs : fotografie. Liberec : Knihy 
555, 2002. ISBN 80-86660-03-6. 

203. Předmět: PŘÍPAD CH77 - I. Přepadení. Jméno: Václav Havel. Rok: 1977. 
[Praha]: Knihovna Václava Havla, 2017. 44 nečíslovaných stran. ISBN 978-80-
87912-49-2. 

204. Putna, Martin C. Václav Havel: duchovní portrét v rámu české kultury 20. 
století. Praha : Knihovna Václava Havla, 2011. ISBN 978-80-87490-08-2. 

205. Rutová, Nina. Havel v kostce: 14 lekcí o jedné osobnosti a každé době pro 
učitele a studenty. Praha : Knihovna Václava Havla, 2011. ISBN 978-80-
87490-06-8. 

206. Strong, Carol R. The role of charismatic leadership in ending the Cold War: 
the presidencies of Boris Yeltsin, Vaclav Havel, and Helmut Kohl. Lewiston : 
Edwin Mellen Press, 2009. ISBN 978-0-7734-4711-0. 

207. Suk, Jiří, ed., Andělová, Kristina, ed. Jednoho dne se v našem zelináři cosi 
vzbouří: eseje o Moci bezmocných. Vydání první. Praha: Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, v.v.i., 2016. 309 stran. ISBN 978-80-7285-200-0. 

208. Suk, Jiří. Politika jako absurdní drama: Václav Havel v letech 1975-1989. 
V Praze : Paseka, 2013. ISBN 978-80-7432-302-7. 

209. Škácha, Oldřich, Chalupa, Pavel, ed. Havel navždy = Havel forever. 
V Řevnicích : Arbor vitae, 2012. ISBN 978-80-7467-007-7. 

210. Václav Havel: (1936-2011): 100 stran o prezidentovi. Praha : Empresa Media, 
2011. ISBN 978-80-260-1531-4. 

211. Václav Havel: dissident, president, citizen. Prague: [s.n.], 2006.  

212. Václav Havel: pravda a láska vítězí. Praha : Sanoma Media Praha, 2011.  

213. Williams, Kieran. Václav Havel. London : Reaktion Books, 2016. ISBN 978-1-
78023-665-0. 

214. Zaryc'kyj, Oleksìj. Václav Havel: portrét kreslený zvenčí. Řitka : Daranus, 
2007. ISBN 978-80-86983-19-6. 



215. Žantovský, Michael, Onufer, Petr, ed., Dorazil, Milan, ed. Havel. Praha : Argo, 
2014. ISBN 978-80-257-1395-2. 

216. Žantovský, Michael. Havel: a life. London : Atlantic Books, 2015. ISBN 978-0-
85789-852-4. 

217. Žantovský, Michael. Havel A Life. New York : Grove Press, [2014]. ISBN 978-
0-8021-2315-2. 

218. Žantovský, Michael. Havel. Praha : Argo, 2015. ISBN 978-80-257-1396-9. 

219. Žantovský, Michael. Havel: egy élet. Budapest : HVG Könyvek, 2014. ISBN 
978-963-304-204-5. 

220. Žantovský, Michael. Václav Havel: in der Wahrheit leben. Berlin : Propyläen, 
2014. ISBN 978-3-549-07437-4. 

221. Žantovský, Michael. Václav Havel: une vie. Paris : Buchet/Chastel, 2014. 
ISBN 978-2-283-02719-6. 

 

KULTURNÍ ŽIVOT, LITERATURA, UNDERGROUND, HUDBA, DIVADLO, TANEC, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ 

222. Andreas, Petr. Vybírat a posuzovat: literární kritika a interpretace v období 
normalizace. Příbram : Pistorius & Olšanská, 2016. ISBN 978-80-87855-55-3. 

223. Baričák, Pavel Hirax. Vždy pripravený!: socializmus, heavy metal & čučo. 
Martin : Hladohlas Group, s.r.o., 2016. ISBN 978-80-89711-62-8. 

224. Bartoň, David, Onuferová, Edita, Pokorná, Terezie, ed. Magorova konference: 
(k dílu I.M. Jirouse). Praha : Revolver Revue, 2014. ISBN 978-80-87037-62-1. 

225. Bartošová, Zuzana. Napriek totalite: neoficiálna slovenská výtvarná scéna 
sedemdesiatych a osemdesiatych rokov 20. storočia. Bratislava : Kalligram, 
2011. ISBN 978-80-8101-570-0. 

226. Blüml, Jan, Hamersky, Heidrun, Ritter, Rüdiger. Ein schmaler Grat: die Jazz-
Sektion, zeitgenössische Kunst und Musik in der Tschechoslowakei = Složité 
hledání rovnováhy: Jazzová sekce, moderní umění a hudba v 
Československu. Bremen: Universität Bremen, Lehrstuhl für Geschichte und 
Kultur der Tschechoslowakei, 2016. ISBN 978-3-00-053959-6. 

227. Bolton, Jonathan. Světy disentu: Charta 77, Plastic People of the Universe a 
česká kultura za komunismu. Praha : Academia, 2015. ISBN 978-80-200-
2462-6. 

228. Boštík, Martin, Müller, Michal, Rychtařík, Jan. Pravdivý příběh Homo ludens: z 
dějin českého hudebního undergroundu. Litomyšl : Jan Rychtařík ve 
spolupráci s Regionálním muzeem v Litomyšli, 2010. ISBN 978-80-254-8132-
5. 

229. Bren, Paulina. Zelinář a jeho televize: kultura komunismu po pražském jaru 
1968. Praha : Academia, 2013. ISBN 978-80-200-2322-3. 

230. Cidlina, Tomáš. I can't get no: českolipská satisfakce. Česká Lípa : Rudolf 
Živec, 2016. ISBN 978-80-270-0313-6. 



231. Cysařová, Jarmila, Váchová, Jana, ed. Koordinační výbor, tvůrčí svazy a moc: 
1968-1972. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2003.  

232. Czaplińska, Joanna. Přidaná hodnota exilu : úvahy o české exilové literatuře 
po roce 1968. Praha : Academia; České Budějovice : Jihočeská univerzita v 
Českých Budějovicích, 2014. ISBN 978-80-200-2483-1. 

233. Červenka, Miroslav, Uhdeová, Jana. Záznamník. V Brně : Atlantis, 2008. ISBN 
978-80-7108-308-5. 

234. Daniel, Ondřej a kol. Kultura svépomocí: ekonomické a politické rozměry v 
českém subkulturním prostředí pozdního státního socialismu a postsocialismu. 
Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016. ISBN 978-80-7308-706-7. 

235. Denčevová, Ivana a kol. Fenomén Karel Kryl. Praha : Radioservis, 2014. ISBN 
978-80-87530-41-2. 

236. Denčevová, Ivana, Stárek, František, Stehlík, Michal. Tváře undergroundu. 
V Praze : Radioservis, 2012. ISBN 978-80-87530-17-7. 

237. Dorůžka, Lubomír. Český jazz mezi tanky a klíči: 1968-1989. Praha : Torst, 
2002. ISBN 80-7215-167-3. 

238. Düker, Ronald, ed. et al. Zipp - česko-německé kulturní projekty: 1968-1989, 
Kafka, Světy života, Utopie moderny: Zlín. [Berlin] : Zipp - česko-německé 
kulturní projekty, [2008].  

239. Dvořák, Ivan. Bezčasí: nohybská kultura v letech 1976-1985. Praha : Galén, 
2011. ISBN 978-80-7262-754-7. 

240. Graclík, Miroslav. Hvězdy popu, které jsme milovali: [životní i umělecké 
příběhy zpěváků 70. a 80. let]. V Praze : Petr Prchal, 2011-2012. 2 sv. ISBN 
978-80-87003-30-5. 

241. Gratias, Petr. Decibely nad Brnem: tři desetiletí hlasité hudby za časů totality. 
V Brně : Jota, 2015. ISBN 978-80-7462-825-2. 

242. Gruša, Jiří, Dobiáš, Dalibor, ed. Eseje a studie o literatuře a kultuře. 2 svazky. 
Brno : Barrister & Principal, 2015-2016. ISBN 978-80-7485-042-4. 

243. Hlavsa, Milan, Pelc, Jan. Bez ohňů je underground. Praha : Maťa, 2016. ISBN 
978-80-7287-219-0. 

244. Houda, Přemysl. Intelektuální protest, nebo masová zábava?: folk jako 
společenský fenomén v době tzv. normalizace. Praha : Academia, 2014ISBN 
978-80-200-2353-7. 

245. Chadima, Mikoláš. Alternativa: od rekvalifikací k "Nové" vlně se starým 
obsahem: (Svědectví o českém rocku semdesátých let). I. Praha : Galén, 
2015. ISBN 978-80-7492-203-9. 

246. Jirous, Ivan Martin. Pravdivý příběh Plastic People. Praha : Torst, 2008. ISBN 
978-80-7215-355-8. 

247. Kadlec, Petr, ed. Underground pod nebeskou růží. Dolní Kounice : Ve 
spolupráci se spolkem HoPoKa vydal Petr Kadlec, 2015. ISBN 978-80-260-
6536-4. 



248. Karlík, Viktor et al. Viktor Karlík: podzemní práce: (zpětný deník) = 
underground work: (retroactive diary). Praha : Revolver Revue, 2012. ISBN 
978-80-87037-42-3. 

249. Karous, Pavel, ed. Vetřelci a volavky: atlas výtvarného umění ve veřejném 
prostoru v Československu v období normalizace (1968-1989) = Aliens and 
herons: a guide to fine art in the public space in the era of normalisation in 
Czechoslovakia (1968-1989). V Praze : Pavel Karous, 2015. ISBN 978-80-
260-9094-6. 

250. Kudrna, Ladislav, ed. Reflexe undergroundu. Praha : Ústav pro studium 
totalitních režimů, 2016. ISBN 978-80-87912-55-3. 

251. Lehotský, Ondrej. Slovenská populárna hudba v období 1977-1989. V 
Bratislave : Univerzita Komenského, 2013. ISBN 978-80-223-3623-9. 

252. Lindaur, Vojtěch. Dávám, tak ber!. Praha : Galén, 2013. ISBN 978-80-7262-
889-6. 

253. Londáková, Elena. Slovenská kultúra v rokoch 1968-1970. Bratislava : 
Historický ústav Slovenskej akadémie vied : Veda, 2015. ISBN 978-80-224-
1460-9. 

254. Machonin, Jan, ed. Blestjaščaja izoljacija: čechoslovackaja kul'tura v podpol'je 
(1968-1989). Moskva : Češskij centr, 2011.  

255. Machovec, Martin, ed. Pohledy zevnitř: česká undergroundová kultura ve 
svědectvích, dokumentech a interpretacích. [Příbram] : Pistorius & Olšanská, 
2008. ISBN 978-80-87053-22-5. 

256. Machovec, Martin, Navrátil, Pavel, Stárek, František. "Hnědá kniha" o 
procesech s českých undergroundem. Praha : Ústav pro studium totalitních 
režimů, 2012. ISBN 978-80-87211-74-8. 

257. Malý, Ivan a kol. Česká společnost a kultura v osmdesátých letech dvacátého 
století. Praha : Národní muzeum, 2015. ISBN 978-80-7036-470-3. 

258. Martinek, Libor, ed., Tichý, Martin, ed. Česká a polská samizdatová literatura 
= Czeska i polska literatura drugiego obiegu: sborník z mezinárodní vědecké 
konference konané v Opavě 13.-14. listopadu 2002. Opava : Slezská 
univerzita, Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav bohemistiky a 
knihovnictví, 2004. ISBN 80-7248-228-9. 

259. Matonoha, Jan, ed. Život je jinde?: česká literatura, kultura a společnost v 
sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého století: materiály z 
mezinárodní mezioborové konference pořádané Ústavem pro českou literaturu 
AV ČR 13.-15. června 2001 v Praze. Praha : Ústav pro českou literaturu 
Akademie věd ČR, 2002. ISBN 80-85778-35-1. 

260. Mervart, Jan. Kultura v karanténě: umělecké svazy a jejich konsolidace za 
rané normalizace. Praha : NLN, s.r.o., Nakladatelství Lidové noviny, 2015. 
ISBN 978-80-7422-303-7. 

261. Milich, Tomáš et al. Diagnóza: postiženi bigbítem, zasaženi školkou: společné 
dílo ještě žijících, mániček a bigbíťáků. Ostrava : Librex, 2011. ISBN 978-80-
7228-689-8. 



262. Odvárka, Jiří. Jau trádadá: teatrum normalizačního kvasu. Praha: Primus, 
2008. ISBN 978-80-86207-74-2. 

263. Riedel, Jaroslav. Plastic People a český underground. Praha : Galén, 2016. 
ISBN 978-80-7492-291-6. 

264. Ságl, Jan. Tanec na dvojitém ledě = Dancing on the double ice: Plastic 
People, Primitives Group. [Praha] : KANT, 2013. ISBN 978-80-7437-091-5. 

265. Smetana, Vladimír. Od dospívání k dozpívání: vzpomínky na život v českém 
undergroundu: The Primitives Group, Dg 307 a komuna na Seebergu, na 
cestě do Londýna. Praha : Pulchra, 2015. ISBN 978-80-87377-64-2. 

266. Snopko, L, Bartošová, Zuzana. Dotyky a spojenia (9. december 1985 - 17. 
november 1989). Bratislava : Galéria mesta Bratislavy 2002.  

267. Szabó, Ivan. Bratislavská lýra. Bratislava : Marenčin PT, 2010. ISBN 978-80-
8114-057-0. 

268. Štreit, Jindřich. Jindřich Štreit: (ab)normalizace: Městská galerie Zázvorka 
Nové Město nad Metují a Něco nového nad Metují, o.s.: [... od 28. června do 
28. července 2013. Nové Město nad Metují : Městské muzeum - Městská 
galerie Zázvorka, [2013]. ISBN 978-80-87401-17-0. 

269. Třetí strana zdi: fotografie v Československu 1969-1988 ze sbírky Moravské 
galerie v Brně = The third side of the wall: photography in Czechoslovakia 
1969-1988 from the Collection of the Moravian Gallery in Brno: [Moravská 
galerie v Brně, Pražákův palác 14. listopadu 2008 - 15. února 2009]. V Brně : 
Moravská galerie, [2008]. ISBN 978-80-7027-187-2. 

270. Vajchr, Marek, ed. U nás ve sklepě: antologie poesie druhé generace 
undergroundu. Praha : Revolver Revue, 2013. ISBN 978-80-87037-56-0. 

271. Vaněk, Miroslav. Byl to jenom Rock´n´roll? Hudební alternativa 
v komunistickém Československu 1956–1989. Praha: Nakladatelství 
Academia, 2010. ISBN 978-80-200-1870-0. 

272. Wollner, Jan, ed., Císař, Karel, ed. Svést Labe do Berounky: k 
neuskutečněným projektům československého umění 60.-80. let. Praha : 
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze, 2011. ISBN 978-80-86863-41-2. 

 

ŠKOLSTVÍ, SOCIOLOGIE, FILOZOFIE, VĚDA, CÍRKEV, MENŠINY 

273. 77 dopisů poslaných Jeho Milosti: korespondence dvou kněží v době 
normalizace. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2008. ISBN 978-
80-7195-240-4. 

274. Bendová, Markéta, Borovanská, Johana, Vejvodová, Daniela. Filosofie v 
podzemí - filosofie v zázemí: podoby filosofie v době normalizace a po 
sametové revoluci. Praha : Nomáda, 2013. ISBN 978-80-260-3764-4. 

275. Černý, František. Normalizace na pražské filozofické fakultě (1968-1989): 
vzpomínky. Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2009. ISBN 978-80-
7308-276-5. 



276. Graevenitz, Karoline von. "Podzemní univerzita" pražských bohemistů: ukázka 
paralelní kultury v "normalizovaném" Československu. Praha : Ústav pro 
soudobé dějiny AV ČR, 2009. ISBN 978-80-7285-120-1. 

277. Holečková, Marta Edith. Cesty českého katolického samizdatu 80. let. Praha : 
Vyšehrad, 2009. ISBN 978-80-7021-983-6. 

278. Jareš, Jakub, Spurný, Matěj, Volná, Katka. Náměstí Krasnoarmějců 2: učitelé 
a studenti Filozofické fakulty UK v období normalizace. Praha : Univerzita 
Karlova, Filozofická fakulta, 2012. ISBN 978-80-7308-426-4. 

279. Korec, Ján Chryzostom.  Slová pre život : svedectvá doby (1969 :1989). 
Bratislava : Lúč, 2005. ISBN 80-7114-499-1. 

280. Kostlán, Antonín, ed. Věda v Československu v období normalizace (1970-
1975): sborník z konference, (Praha, 21.-22. listopadu 2001). Praha : 
Výzkumné centrum pro dějiny vědy, 2002. ISBN 80-7285-020-2. 

281. Kroupa, Daniel. Dějiny Kampademie. Praha : Knihovna Václava Havla, 2010. 
ISBN 978-80-87490-00-6. 

282. Laiferová, Eva, ed., Mistríková, Ľudmila, ed. Sociológia v ére normalizácie: 
trinásť reflexií: sborník príspevkov z medzinárodnej vedeckej konferencie 14.-
15.11.2013, FIF UK v Bratislave. V Bratislave : Univerzita Komenského, 2014. 
ISBN 978-80-223-3716-8. 

283. Lorencová, Ivana, ed. Věda a technika v Československu od normalizace 
k transformaci. Praha : Národní technické muzeum, 2012. ISBN:9228-80-
7037-210-4. 

284. Mistríková, Ľudmila, Laiferová, Eva, eds. Sociológia v ére normalizácie - 
program, funkcie, perspektívy [elektronický zdroj] : zborník príspevkov z 
medzinárodnej vedeckej konferencie, 14.-15.11.2013, FiF UK, Bratislava. [1 
elektronický optický disk (CD-ROM)].  Bratislava : [Stimul], 2014. ISBN 978-
80-8127-093-2. 

285. Müller, Jiří, ed. Podzemní univerzita. Brno : Vzdělávací nadace Jana Husa v 
Brně, 2016. ISBN 978-80-260-9912-3. 

286. O hodnotě samizdatu: samizdatová náboženská periodika před rokem 1989. 
Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2008. ISBN 978-80-7195-252-7. 

287. Otáhal, Milan. Studenti a komunistická moc v českých zemích: 1968-1989. 
Praha : Dokořán, 2003. ISBN 80-86569-52-7. 

288. Pešek, Jan, Barnovský, Michal. V zovretí normalizácie: cirkvi na Slovensku v 
rokoch 1969-1989. Bratislava : Veda, 2004. ISBN 80-224-0787-9. 

289. Sokolová, Věra. Cultural politics of ethnicity: discourses on Roma in 
communist Czechoslovakia. Stuttgart : Ibidem, 2008. ISBN 978-3-89821-864-
1. 

290. Souček, Miloš. Bol som nomenklatúrny káder : [príbehy z obdobia 
normalizácie na úseku školstva južného Slovenska v rokoch 1968-1989] . I.-III. 
diel. Prešov : Vydavateľstvo Michala Vaška, 2007. ISBN 978-80-7165-660-9. 

291. Synek, Jan. Svobodni v nesvobodě : náboženský život ve věznicích v období 
komunistického režimu. Praha : Vyšehrad : Ústav pro studium totalitních 
režimů, 2013. ISBN 978-80-7429-333-7 



292. Šimulčík, Ján. Združenie katolíckych duchovaných Pacem in terris: výber zo 
samizdatových dokumentov 1969-1989. Prešov : Michal Vaško, 2002. ISBN 
8071653209. 

293. Šmok, Martin. Labyrintem normalizace : židovská obec jako zrcadlo většinové 
společnosti. V Praze : Židovské muzeum, 2017. ISBN 978-80-87366-53-0.  

294. Špiláčková, Marie. Česká sociální práce v letech 1968-1989: rozvedeno na 
příkladu Ostravy. Ostrava : Ostravská univerzita v Ostravě, 2016. ISBN 978-
80-7464-838-0. 

295. Urbášek, Pavel. Vysokoškolský vzdělávací systém v letech tzv. normalizace. 
Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. ISBN 978-80-244-1879-7. 

296. Velehrad vás volá!: sborník příspěvků u příležitosti výstavy k výročí 
Velehradské pouti v roce 1985. Praha : Ústav pro studium totalitních režimů, 
2015. ISBN 978-80-87912-30-0. 

297. Volná, Katka. Prověřená fakulta: KSČ na Filozofické fakultě UK v letech 1969-
1989. Praha : Ústav pro soudobé dějiny, 2009. ISBN 978-80-7285-110-2. 

298. Vracovský, Jaroslav. Chaloupky: salesiánské prázdninové tábory v době 
totality. Praha : Portál, 2002. ISBN 80-7178-705-1. 

 

KAŽDODENNÍ ŽIVOT, VOLNÝ ČAS, SPOLEČNOST 

299. Bílek, Petr A., ed., Činátlová, Blanka, ed. Tesilová kavalérie: popkulturní 
obrazy normalizace. Příbram : Pistorius & Olšanská, 2010. ISBN 978-80-
87053-44-7. 

300. Blažek, Petr, Laube, Roman, Pospíšil, Filip. Lennonova zeď v Praze: 
neformální shromáždění mládeže na Kampě 1980-1989. Praha : Ústav pro 
soudobé dějiny Akademie věd České republiky, 2003. ISBN 80-7285-032-6. 

301. Česká a slovenská společnost v období normalizace : 11. ročník seminára pre 
učiteľov dejepisu a občianskej výchovy, historikov a archivárov. Dvojdňové 
zasadanie v priestoroch Technickej univerzity v Liberci 22.8.-23. 8. 2001. 
Bratislava : Veda, 2003. ISBN 80-224-0747-X. 

302. Česká společnosť 1969-1989 [elektronický zdroj], Praha : Ústav pro studium 
totalitních režimů, [2013]. ISBN 978-80-87211-78-6. 

303. Daniel, Ondřej. Násilím proti „novému biedermeieru“: subkultury a většinová 
společnost pozdního státního socialismu a postsocialismu. Příbram : Pistorius 
& Olšanská, 2016. ISBN 978-80-87855-90-4. 

304. Drda, Adam, ed., Strachota, Karel, ed. Naše normalizace. Praha : Člověk v 
tísni, 2011. ISBN 978-80-87456-11-8. 

305. Drda, Adam, Mlejnek, Josef, Škoda, Stanislav. Mýty o socialistických časech: 
Jeden svět na školách: [Příběhy bezpráví]. Praha : Člověk v tísni, 2010. ISBN 
978-80-86961-98-9. 

306. Dudek, Oldřich. Hořký smích totality, aneb, Čítanka pro Husákovy děti. Česká 
Kamenice : Polart, 2009. ISBN 978-80-87286-03-6. 



307. Hadravová, Tereza, ed., Martínek, Přemysl, ed. Normalizace: sborník textů a 
rozhovorů pro Sokolovský filmový seminář 2006. Loket : Občanské sdružení 
Démonický koník, 2006. ISBN 80-239-7948-5. 

308. Hanáková, Petra, Hrabušický, Petra. Stratený čas? : Slovensko 1969-1989 v 
dokumentárnej fotografii. Bratislava : Slovenská národná galéria, 2007. ISBN 
978-80-8059-127-4. 

309. Hlaváčková, Konstantina, Kosatík, Pavel. 70: "Kytky v popelnici": společnost a 
móda v sedmdesátých letech v Československu = "Flowers in the dustbin": 
society and fashion in Czechoslovakia in the seventies. V Praze : UPM, 2007. 
ISBN 978-80-7101-072-2. 

310. Horáček, Michal. Habitus hazardního hráče: etnografická rekonstrukce. Praha 
: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2012. ISBN 978-80-7422-187-3. 

311. Hubatová-Vacková, Lada, Říha, Cyril. Husákovo 3 + 1: bytová kultura 70. let. 
Praha : VŠUP, 2007. ISBN 978-80-86863-21-4. 

312. Chenu, Roselyne. Žít svobodně je umění: (československý deník 1969-1980): 
Anně Pravdové a mladým lidem její generace, kteří tolik potřebují vědět, co 
zažili jejich rodiče--. Praha : Jitro, 2007. ISBN 978-80-86985-04-6. 

313. Kalinová, Lenka. Konec nadějím a nová očekávání: k dějinám české 
společnosti 1969–1993. Praha : Academia, 2012. ISBN 978-80-200-2043-7. 

314. Kaliski, Bartosz. Kurierzy wolnego słowa: (Paryż-Praga-Warszawa 1968-
1970). Warszawa : Instytut Historii PAN, 2014. ISBN 978-83-63352-32-5. 

315. Klímová, Barbora, Vacková, Barbora. My jsme tím projektem žili. Praha : Zlatý 
řez, 2011. ISBN 978-80-87068-07-6. 

316. Kmeť, Norbert, Marušiak, Juraj, eds. Slovensko a režim normalizácie. Prešov : 
Vydavateľstvo Michala Vaška pre Ústav politických vied SAV, [2003]. ISBN 
80-7165-390-X. 

317. Kohnová, Jana. Sedmdesátá a osmdesátá léta v československých i 
světových dějinách: 16. letní škola historie. Praha : Porta linguarum, 2004. 
ISBN 80-86554-01-5. 

318. Kolář, Pavel, Pullmann, Michal. Co byla normalizace?: studie o pozdním 
socialismu. Praha : NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2016. ISBN 978-80-
87912-62-1. 

319. Kotek, Lubomír. Tady bylo Husákovo: (Czechoslovakia 1982-1989). Praha : 
Gema Art, 2009. ISBN 978-80-904422-4-5. 

320. Kyndrová, Dana. Rituály normalizace: Československo 70.-80. let = The 
rituals of normalization: Czechoslovakia in the 1970s and 1980s. [Praha] : 
KANT, 2011. ISBN 978-80-7437-044-1. 

321. Londák, Miroslav, Sikora, Stanislav, Londáková, Elena. Od predjaria k 
normalizácii: Slovensko v Československu na rozhraní 60. a 70. rokov 20. 
storočia. Bratislava : VEDA, vydavateľstvo SAV, 2016. ISBN:978-80-224-
1531-6 

322. Madarásová, Jitka, ed. Česká a slovenská společnost v období normalizace: 
Liberecký seminár 2001 = Slovenská a česká spoločnosť v čase normalizácie. 
Bratislava : Veda. Vydavateľstvo SAV, 2002. ISBN 80-224-0747-X. 



323. Otáhal, Milan. Normalizace 1969-1989: příspěvek ke stavu bádání. Praha : 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2002. ISBN 80-7285-011-3. 

324. Otáhal, Milan. Opozice, moc, společnost 1969 - 1989: příspěvek k dějinám 
"normalizace". Praha : Maxdorf, 2002. ISBN 80-85800-12-8. 

325. Piskač, Alan. Retro televize 70.-80. léta: dobové reklamy: bytová kultura, 
potraviny, móda, rekreace a volný čas. Praha : Popron Music, 2013. ISBN 
978-80-87767-03-0. 

326. Pokorná, Terezie, ed., Karlík, Viktor, ed. Anticharta. Praha : Společnost pro 
Revolver Revue, 2002. ISBN 80-903061-0-1. 

327. Profantová, Zuzana. Žili sme v socializme I.: kapitoly z etnológie 
každodennosti. Bratislava : Ústav etnológie SAV, 2012. ISBN 978-80-88997-
49-8. 

328. Rychlík, Jan. Devizové přísliby a cestování do zahraničí v období normalizace. 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2012. ISBN 978-80-7285-149-2. 

329. Skalecká, Veronika. Pardubice v období normalizace: politika, kultura a média 
od srpna 1968 do listopadu 1989. Červený Kostelec : Pavel Mervart, 2016. 
ISBN 978-80-7465-231-8. 

330. Slovensko a režim normalizácie. Prešov : Michal Vaško, 2002. ISBN 80-7165-
390-X. 

331. Soukupová, Jana. Štatl za Husáka: Brno v normalizační kocovině (1970-
1989). Brno : Druhé město, 2013. ISBN 978-80-7227-335-5. 

332. Stárek, František, Kostúr, Jiří. Baráky: souostroví svobody. Praha : Pulchra, 
2010. Testis. ISBN 978-80-87377-19-2. 

333. Šebo, Juraj. Reálne 80. roky. Bratislava : Marenčin PT, 2010. ISBN 978-80-
8114-056-3. 

334. Schindler-Wisten, Petra. O chalupách a lidech. Chalupářství v českých zemích 
v období tzv. normalizace a transformace. Praha: Karolinum, 2017. ISBN 978-
80-246-3613-9. 

335. Škápíková, Jitka, Houser, Jiří. Vzpomínáte?: takoví jsme byli. 70. léta. V Praze 
: XYZ, 2009. ISBN 978-80-87021-57-6. 

336. Vaněk, Miroslav a kol. Ostrůvky svobody: kulturní a občanské aktivity mladé 
generace v 80. letech v Československu. Praha : Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR, 2002. ISBN 80-7285-016-4. 

337. Vaněk, Miroslav, ed., Houda, Přemysl, ed. Střípky mozaiky: každodenní život 
české společnosti v období normalizace a transformace z pohledu orální 
historie. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 2016. 
ISBN 978-80-87398-97-5. 

338. Vaněk, Miroslav, ed., Krátká, Lenka, ed. Příběhy (ne)obyčejných profesí: 
česká společnost v období tzv. normalizace a transformace. Praha : 
Karolinum, 2014. ISBN 978-80-246-2813-4. 

339. Vladimir 518 a kol. Kmeny 0: městské subkultury a nezávislé společenské 
proudy před rokem 1989. V Praze : Bigg Boss & Yinachi, 2013. ISBN 978-80-
903973-8-5. 



 

MASMÉDIA, FILM, TISK 

340. Barešová, Marie, Czesany Dvořáková, Tereza. Generace normalizace: 
ztracená naděje českého filmu?. [Praha] : Národní filmový archiv, 2017. ISBN 
978-80-7004-184-0. 

341. Bednařík, Petr, Dominik, Šimon. Zobrazení Edvarda Beneše a Klementa 
Gotwalda v Československé kinematografii a televizních seriálech v období 
normalizace. Praha : Fakulta sociálních věd UK, 2011.  

342. Bednařík, Petr. Synové a dcery Jakuba Skláře I: zachycení našich dějin v 
televizním seriálu Jaroslava Dietla. Praha : Fakulta sociálních věd UK, 2006.  

343. Fořt, Miroslav, Nižňanský, Štefan. Televizní střepiny v sametu = Televízne 
črepiny v zamate. Praha : Galerie EfEf, 2015. ISBN 978-80-905787-3-9. 

344. Hulík, Štěpán. Kinematografie zapomnění: počátky normalizace ve Filmovém 
studiu Barrandov (1968-1973). Praha : Academia, 2011. ISBN 978-80-200-
2041-3. 

345. James Bond a major Zeman: ideologizující vzorce vyprávění. Příbram : 
Pistorius & Olšanská, 2007. ISBN 978-80-87053-06-5. 

346. Ješutová, Eva, Nováková, Jaroslava. Československý rozhlas na cestě k 
demokracii: od perestrojky ke svobodným volbám. Praha : Ústav pro soudobé 
dějiny AV ČR, 2002. 

347. Kopal, Petr a kol. Film a dějiny. 5, Perestrojka/přestavba. Praha : Václav Žák - 
Casablanca, 2016. ISBN 978-80-87292-33-4. 

348. Kopal, Petr, ed. Film a dějiny. 4, Normalizace. Praha : Casablanca, 2014. 
ISBN 978-80-87292-26-6. 

349. Kryl, Karel. Krylogie: autorské pořady, vysílané v letech 1975-1989 
rozhlasovou stanicí Svobodná Evropa. Praha : Torst, 2016. ISBN 978-80-
7215-528-6. 

350. Major, Jaroslav. Byl to váš rok - 1973: filmová kronika roku 1973, události roku 
1973, dobové reklamy. Praha : Popron Music, 2012. ISBN 978-80-87767-02-3. 

351. Major, Jaroslav. Byl to váš rok - 1974: filmová kronika roku 1974, události roku 
1974, dobové reklamy. Praha : Popron Music, 2013. ISBN 978-80-87767-05-4. 

352. Major, Jaroslav. Byl to váš rok - 1975: filmová kronika roku 1975, události roku 
1975, dobové reklamy. Praha : Popron, 2014. ISBN 978-80-87767-10-8. 

353. Major, Jaroslav. Byl to váš rok - 1978: filmová kronika roku 1978, události roku 
1978, dobové reklamy. Praha : Popron, 2012.  

354. Major, Jaroslav. Byl to váš rok - 1979: filmová kronika roku 1979, události 
1979, dobové reklamy. Praha : Popron Music, 2013. ISBN 978-80-87767-00-9. 

355. Major, Jaroslav. Byl to váš rok - 1983: filmová kronika roku 1983, události roku 
1983, dobové reklamy. Praha : Popron Music, 2012.  

356. Major, Jaroslav. Byl to váš rok 1972: filmová kronika roku 1972, události roku 
1972, dobové reklamy. Praha:  Popron Music, 2012.  



357. Major, Jaroslav. Byl to váš rok 1977: filmová kronika roku 1977, události roku 
1977, dobové reklamy. Praha : Popron Music, 2012.  

358. Major, Jaroslav. Byl to váš rok 1982: filmová kronika roku 1982, události roku 
1982, dobové reklamy. Praha : Popron Music, 2012.  

359. Nachlinger, David. A v každém zlomku tohoto času umírá člověk..: od 
Nemocnice k Sanitce a zpět aneb léčba (neo)normalizací. Příbram : Pistorius 
& Olšanská, 2016. ISBN 978-80-87855-63-8. 

360. Růžička, Daniel. Major Zeman: zákulisí vzniku televizního seriálu: propaganda 
nebo krimi?. Praha : Práh, 2005. ISBN 80-7252-118-7. 

361. Srubar, Helena. Ambivalenzen des Populären: Pan Tau und Co. zwischen Ost 
und West. Konstanz : UVK Verlagsgesellschaft, 2008. ISBN 978-3-86764-047-
3. 

362. Štogr, Josef, ed. Možnost samizdatu: komentovaný výběr z textů vydaných v 
časopisu Možnost v letech 1980-1989. Plzeň : Knihovna kardinála Berana, 
2017. ISBN 978-80-906711-0-2. 

363. Voráč, Jiří. Český film v exilu: kapitoly z dějin po roce 1968. Brno : Host, 2004. 
ISBN 80-7294-136-4. 

 

MEMOÁRY, BIOGRAFIE, DENÍKY, KORESPONDENCE, ROZHOVORY 

364. Antošová, Svatava, Jelínek, Ivan, Diviš, Ivan, Šulc, Jan. Adresát Ladislav 
Verecký: dopisy Svatavy Antošové, Ivana Jelínka a Ivana Diviše. Příbram : 
Pistorius & Olšanská, 2013. ISBN 978-80-87053-93-5. 

365. Balabán, Milan, Petruželková, Adéla. Cestami kulhavého Jákoba: deníky z let 
1982-1985. Praha : Torst, 2011. ISBN 978-80-7215-417-3. 

366. Bartošek, Karel. Z papírků: 1973-74. Praha : Paseka, 2015. ISBN 978-80-
7432-600-4. 

367. Battěk, Rudolf, Rybáčková, Jiřina, ed. Jako červenej karkulák: dopisy z 
vězení. [Praha] : Gallery, 2002. ISBN 80-86010-63-5. 

368. Benčík, Antonín. Téma: Alexander Dubček: Pražská jar '68, "Normalizácia", 
Nežná revolúcia '89. V Prahe : XYZ, 2010. ISBN 978-80-7388-449-9. 

369. Benda, Václav, Bendová, Kamila. Dopisy přes mříže. Kostelní Vydří : 
Karmelitánské nakladatelství, 2007. ISBN 978-80-7195-107-0. 

370. Brabenec, Vratislav. Evangelium podle Brabence. Praha : Torst, 2010. ISBN 
978-80-7215-405-0. 

371. Caccamo, Francesco. Jiří Pelikán a jeho cesta socialismem 20. století. Brno : 
Doplněk, 2008. ISBN 978-80-7239-226-1. 

372. Černý, František. Divadlo v bariérách normalizace (1968-1989): vzpomínky. 
V Praze : Divadelní ústav, 2008. ISBN 978-80-7008-215-7. 

373. Dreveňák, Ján. Boli že to časy!: (spomienky policajného dôstojníka). Košice : 
Vienala, 2014. ISBN 978-80-8126-092-6. 



374. Frýdlová, Pavla. Ženy mezi dvěma světy: deset životních příběhů žen, které 
odešly do ciziny a po letech se vrátily. Praha : NLN, Nakladatelství Lidové 
noviny, 2008. ISBN 978-80-7106-946-1.  

375. Gerová, Irena, Rejžek, Jan, ed. Vyhrabávačky: deníkové zápisky a rozhovory 
z let 1988 a 1989. Praha : Paseka, 2009. ISBN 978-80-7432-003-3. 

376. Hájek, Jiří. Přelet přes území nikoho. Praha : Epocha, 2011. ISBN 978-80-
7425-115-3. 

377. Haloun, Karel, Martínek, Lubomír. Otrava krve: [elektronický rozhovor]. Praha : 
Revolver Revue, 2009. ISBN 978-80-87037-18-8. 

378. Hamersky, Heidrun, Huhn, Ulrike, Schattenberg, Susanne. Ivan Kyncl: 
Rebellion mit der Kamera : vom Bildchronisten der Bürgerrechtsbewegung in 
der ČSSR zum Fotografen der britischen Bühnen : [Katalog]. Bielefeld : 
Kerber, 2014. ISBN 978-3-86678-986-9. 

379. Hamersky, Heidrun. Störbilder einer Diktatur: zur subversiven fotografischen 
Praxis Ivan Kyncls im Kontext der tschechoslowakischen 
Bürgerrechtsbewegung der 1970er Jahre. Stuttgart : Franz Steiner Verlag, 
2015. ISBN 9783515109246. 

380. Havel, Ivan M., Heller, Jan, Putna, Martin C. Dopisy od Olgy. Praha : Knihovna 
Václava Havla, 2011. ISBN 978-80-87490-05-1. 

381. Hejdánek, Ladislav. Co je dnes zapotřebí: výbor z Myšlenkových deníků z let 
1988-1989. Praha : Knihovna Václava Havla, 2012. ISBN 978-80-87490-10-5. 

382. Hommage à Vlasta Chramostová = Pocta Vlastě Chramostové: Knihovna Libri 
prohibiti 10. listopadu 2016 - 19. ledna 2017. Praha : Libri prohibiti, 2016. 
ISBN 978-80-87656-20-4. 

383. Horáček, Ladislav. Přece tady nebudeme sedět nasucho: bilanční rozhovor 
Petra Placáka s nakladatelem Ladislavem Horáčkem. Praha : Paseka, 2014. 
ISBN 978-80-7432-568-7. 

384. Jan Patočka v jubilejním roce 2017. Ostrava : Ostravská univerzita, 2017. 
ISBN 978-80-7464-906-6. 

385. Janouch, František, Orság, Petr. Korespondence. Praha : Novela bohemica, 
2015. ISBN 978-80-87683-40-8. 

386. Janouch, František, Vaculík, Ludvík. Korespondence Janouch/Vaculík. Praha : 
Mladá fronta, 2012. ISBN 978-80-204-2686-4. 

387. Janouch, František. Ne, nestěžuji si: malá normalizační mozaika. Praha : 
Akropolis, 2008. ISBN 978-80-86903-71-2. 

388. Klečacká-Beyly, Marie. Vzpomínky malostranské. Praha : Akropolis, 2008. 
ISBN 978-80-86903-81-1. 

389. Klíma, Ivan. Moje šílené století II: 1967-1989. Praha : Academia, 2010. ISBN 
978-80-200-1854-0. 

390. Klimt, Vojtěch. Akorát že mi zabili tátu: příběh Karla Kryla. Praha : Galén, 
2006. ISBN 80-7262-379-6. 

391. Kosatík, Pavel. Tigrid, poprvé: průvodce osudem inteligentního muže ve 
dvacátém století. Praha : Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2026-8. 



392. Kosková, Helena. Škvorecký. V Praze : Literární akademie (Soukromá vysoká 
škola Josefa Škvoreckého), 2004. ISBN 80-903109-6-6. 

393. Kriegel, František, Krieglová, Riva, Janouch, František, Kolmanová, Ada, 
Groman Martin, Štěpánek, Daniel. Na smutek není čas: korespondence mezi 
Františkem a Rivou Krieglovými a Františkem Janouchem a Adou 
Kolmanovou (1974-1979). Praha : Nadace Charty 77, 2009. ISBN 978-80-254-
5994-2. 

394. Lánský, Egon. Incident s politikou. Praha : Epocha, 2007. 

395. Le Fay, Monika. Aby radost nezmizela: pocta Magorovi. Praha : Monika 
Vadasová-Elšíková, 2011. ISBN 978-80-904991-1-9. 

396. Lefeuvre, Ivanka. Migrace 1982: deníkové záznamy signatářky Charty 77 
vystěhované v rámci akce "Asanace" z Československa. Praha : Academia, 
2014. ISBN 978-80-200-2277-6. 

397. Lesák, Franziska et al. Na místě: Franziska Lesák v rozhovoru se čtyřmi 
aktéry samizdatu = Vor Ort: Franziska Lesák im Gespräch mit vier Akteuren 
des Samisdat: [Jiří Ševčík, Ivan Binar, Věra Jirousová, Jiří Gruntorád]. Praha : 
Cherm, 2013. ISBN 978-80-86370-55-2. 

398. Lukeš, Pavel. Ve službách státu: [30 let utajeným agentem čsl. rozvědné 
služby a kariérním diplomatem socialistického státu]. Praha : BVD, 2013. ISBN 
978-80-87090-77-0. 

399. Lustig, Arnošt. Krásně jsem si početl: Izrael, Jugoslávie, USA - 
Československo 1968-1973 : korespondence s Otou Pavlem, maminkou 
Terezií a sestrou Hankou. Praha : Mladá fronta, 2016. ISBN 978-80-204-4347-
2. 

400. Macháček, Aleš, Kirwan, Jane. Druhý exil. Praha : Novela bohemica, 2011. 
ISBN 978-80-904573-2-4. 

401. Macháček, Miroslav, Macháčková, Kateřina. Zápisky z blázince. Praha : Artur, 
2008. ISBN 978-80-87128-04-6. 

402. Marek, Ivo. Pravdomluvní lžou jenom občas. Praha : Havran, 2004. ISBN 80-
86515-50-8. 

403. Marek, Ivo. Pravdomluvní nelžou. [2]. Praha : Havran, 2006. ISBN 80-86515-
68-0. 

404. Marek, Ivo. Pravdomluvní vědí, že--. Praha : Mars Promotion, 2009. ISBN 
978-80-904453-0-7. 

405. Medek, Ivan. Malinký peníz na jeden telefonát do nového života. České 
Budějovice : Karmášek, 2010. ISBN 978-80-87101-20-9. 

406. Michl, Otakar. Trable den co den: vzpomínky na léta nejen v undergroundu. 
Praha : Pulchra, 2012. ISBN 978-80-87377-48-2. 

407. Moudrý, Karel. Karel Moudrý Kryl. Praha : Práh, 2010. ISBN 978-80-7252-
318-4. 

408. Němec, Jiří, Kopáč, Radim. Dopisy z Ruzyně a nové šance svobody. Praha : 
Pulchra, 2011. ISBN 978-80-87377-30-7. 



409. Neubauer, Zdeněk. Cenzurováno: dopisy Zdeňka Neubauera Václavu Bendovi 
do vězení (1980-1983). Praha : Knihovna Václava Havla, 2013. ISBN 978-80-
87490-17-4. 

410. Pajerová, Monika. Vezměte s sebou květinu!: deníky a vzpomínky z let 1980-
1990. Praha : Prostor, 2014. ISBN 978-80-7260-309-1. 

411. Palouš, Radim. Dobrodružství pobytu vezdejšího. Kostelní Vydří : 
Karmelitánské nakladatelství, 2006. ISBN 80-7195-052-1. 

412. Patočka, Jan, Schifferová, Věra, Chvatík, Ivan, Havelka Tomáš. 
Korespondence s komeniology I: s přílohami o Chartě 77, norském vydání 
Kacířských esejů aj. Praha : Oikoymenh, 2011. ISBN 978-80-7298-439-8. 

413. Pavlovič, Richard. Jozef Lenárt, slovenský a československý politik v čase 
spoločenskej krízy a normalizácie (1967-1989) : autoreferát dizertačnej práce 
na získanie vedecko-akademickej hodnosti Philosophiae doctor (PhD.) v 
odbore doktorandského štúdia slovenské dějiny. Prešov : [s. n.], 2011.  

414. Pekárková, Iva, Procházková, Lenka. Zvonek a pak chorál. Praha : Millennium 
Publishing, 2010. ISBN 978-80-86201-72-6. 

415. Pelikán, Jiří, Carioti, Antonio. Jiří Pelikán - nepohodlný exulant: rozhovor s 
Antoniem Cariotim. Praha : Novela bohemica, 2015. ISBN 978-80-87683-52-1. 

416. Pelikán, Jiří. Psáno z Říma, psáno ze Ženevy: výběr ze vzájemné 
korespondence Jiřího Pelikána a Dušana Havlíčka v letech exilu 1969 až 
1989. Olomouc : Burian a Tichák, 2013. ISBN 978-80-87274-18-7. 

417. Petrusek, Miloslav et al. Ale snad i pro toto jsme žili, ne?: výber z 
korešpondencie Milana Petruska a Aleny Miltovej s Martinom Bútorom a Zorou 
Bútorovou: 1985-1989. Praha : Sociologické nakladatelství (SLON), 
2016. ISBN 978-80-7419-247-0. 

418. Reiman, Michal. Rusko jako téma a realita doma a v exilu: vzpomínky na léta 
1968-1989. Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2008. ISBN 978-80-
7285-104-1. 

419. Rössler, Josef "Bobeš", Machovec, Martin, ed. Obraz doby, aneb, Chaotické 
vzpomínky na život v českém undergroundu 70. let. Praha : Pulchra, 
2009. ISBN 978-80-87377-03-1. 

420. Sedlák, Jaromír. Muž nad stolem, aneb, Byl jsem Štrougalovým poradcem. 
Praha : Pro společnost Rozhraní vydalo nakl. BVD, 2010. ISBN 978-80-
87090-43-5. 

421. Sedlák, Jiří,  Malina, Jaroslav. Mříže a smích. Brno : Akademické nakladateltví 
CERM, 2011. ISBN 978-80-7204-743-7. 

422. Šiklová, Jiřina. Omlouvám se za svou nepřítomnost: dopisy z Ruzyně 1981-
1982. Praha : Kalich, 2015. ISBN 978-80-7017-219-3. 

423. Šilhánová, Libuše. Ohlédnutí za životem. Praha : Portál, 2005. ISBN 80-7367-
021-6. 

424. Šimečka, Milan, Turner, Gerald, ed. Letters from prison. Prague : Twisted 
Spoon Press, 2002. ISBN 80-86264-03-3. 



425. Šimko, Dušan. Exil in Basel: Gespräche mit Flüchtlingen aus der 
Tschechoslowakei. Košice : Edition memory, 2003. ISBN 80-89084-06-0. 

426. Šimsa, Jan, Vaculík, Ludvík. Vážený pane Mikule: dopisy 1967/1988. 
Olomouc : Nakladatelství Olomouc, 2003. ISBN 80-7182-153-5. 

427. Škvorecký, Josef, Přibáňová, Alena, Přibáň, Michal. Na shledanou v lepších 
časech: dopisy Josefa Škvoreckého a Lubomíra Dorůžky z doby marnosti 
(1968-1989). V Praze : Books and Cards S.G.J.Š., 2011. ISBN 978-80-
904669-2-0. 

428. Štěpán, Miroslav, Holec, Petr. Miroslav Štěpán: můj život v sametu, aneb, 
Zrada přichází z Kremlu. V Praze : Malý princ, 2013. ISBN 978-80-87754-26-
9. 

429. Štrauss, Tomáš. 1969-1989 : Slovensko v časoch všeobecnej stagnácie: 
(utajená korešpondencia II). Bratislava : Kalligram, 2011. ISBN 978-80-8101-
563-2. 

430. Štrougal, Lubomír. Ještě pár odpovědí. Praha : Nakladatelství Epocha, 2011. 
ISBN 978-80-7425-116-0. 

431. Švestka, Jaroslav, Havránek, Daniel. Deník dřevorubce. Praha : Libri prohibiti, 
2012. ISBN 978-80-904778-9-6. 

432. Švestka, Jaroslav, Volková, Kateřina, Havránek, Daniel, Gruntorád, Jiří. 
Orwellův rok. Praha : Libri prohibiti, 2013. ISBN 978-80-87656-05-1. 

433. Uhde, Milan. Rozpomínky: co na sebe vím. Praha : Torst, 2013. ISBN 978-80-
7215-460-9. 

434. Uhl, Petr, Pavelka, Zdenko. Dělal jsem, co jsem považoval za správné. Praha 
: Torst, 2013. ISBN 978-80-7215-466-1. 

435. Urban, Karol. Sledoval jsem Dubčeka: vzpomínky estébáka. Praha : Práh, 
2012. ISBN 978-80-7252-398-6. 

436. Urban, Karol. Štátna /ne/bezpečnosť: spomienky eštebáka II. Lewes : 
ecoletra.com, 2016. ISBN 978-80-972521-0-6. 

437. Vaněček, František. Všivá doba: z deníku chartisty. Středokluky : Zdeněk 
Susa, 2002. ISBN 80-86057-16-X. 

438. Vladislav, Jan, Šulc, Daniela. Otevřený deník: 1977-1981. Praha : Torst, 2012. 
ISBN 978-80-7215-443-2. 

439. Zábranová, Eva. Flashky. Praha : Torst, 2014. ISBN 978-80-7215-480-7. 

440. Zajíček, Pavel, Machovec, Martin, ed. Zápisky z podzemí: (1973-1980). Praha 
: Torst, 2002. ISBN 80-7215-176-2. 

 

PŘESAHUJÍCÍ VÍCE TÉMAT, RŮZNÉ 

441. Almanach: 40. výročí založení K-231 30. března 2008. Praha : Vydala 
Konfederace politických vězňů v nakl. Eva-Milan Nevole, [2009].  



442. Blažek, Petr. Aby se to už neopakovalo: katalog k výstavě o dějinách K 231 - 
Sdružení bývalých politických vězňů. Praha : Ústav pro studium totalitních 
režimů, 2008. ISBN 978-80-87211-00-7. 

443. Bosko, Karel. L'humanisme endurant: Tchécoslovaquie, 1968-1989. Genève : 
Labor et Fides, 2010. ISBN 978-2-8309-1389-7. 

444. Cudlín, Karel, Hanáková, Jitka, ed. Německý podzim 1989 v Praze: cesta 
východoněmeckých občanů za svobodou. Praha : Československé 
dokumentační středisko, 2014. ISBN 978-80-904228-8-9. 

445. Genscher, Hans-Dietrich, Vodička, Karel. Zündfunke aus Prag: wie 1989 der 
Mut zur Freiheit die Geschichte veränderte. München : Deutscher 
Taschenbuch Verlag, 2014. ISBN 978-3-423-28047-1. 

446. Husák, Petr. Česká cesta ke svobodě : politické drama o šestnácti dějstvích s 
otevřeným koncem. Praha : Mladá fronta, 2013. ISBN 978-80-204-2895-0. 

447. Chrastil, Sylvestr, ed., Novotník, Jiří, ed. Vojáci, kteří neztratili svou čest: 
sborník vzpomínek československých vojáků na srpen 1968 a následná léta 
normalizace československé armády. Praha : Ministerstvo obrany České 
republiky - AVIS, 2002-2004. 2 sv. ISBN 80-7278-166-9. 

448. Chrastil, Sylvestr. Normalizace Československé armády na počátku 70. let. 
Brno : Vojenská akademie, 2002. ISBN 80-85960-42-7. 

449. Kalina, Ján. Odpočúvaj v pokoji: čiže Basa story. Bratislava : Vydavateľstvo 
PT, 2004. ISBN 80-88912-49-0. 

450. Kind-Kovács, Friederike, Labov, Jessie, ed. Samizdat, tamizdat, and beyond : 
transnational media during and after. New York ; Oxford : Berghahn Books 
2013. ISBN 978-0-85745-585-7. 

451. Liehm, A. J. Názory tak řečeného Dalimila. Praha : Dokořán, 2014. ISBN 978-
80-7363-551-0. 

452. Mar’jina, Valentina Vladimirovna. Sovetsko-čechoslovackaja komissija 
istorikov: dejatel'nost' na fone obščestvenno-političeskich peremen v SSSR i 
ČSSR : (konec 60-ch - 80-e gody XX veka). Moskva : Institut slavjanovedenija 
RAN, 2014. ISBN 978-5-7576-0303-2. 

453. Miller, Frederic P. et al. Velvet Revolution: Dissolution of Czechoslovakia, 
Samizdat, Communist Party of Czechoslovakia, Mikhail Gorbachev, Glasnost, 
Prague Spring, Candle demonstration in Bratislava. Beau Bassin : Alphascript 
Publ., 2009. ISBN 978-613-0-05225-6. 

454. Povolný, Mojmír. Zápas o lidská práva: Rada svobodného Československa a 
helsinský proces : 1975-1989. Brno : Stilus Press, 2007. ISBN 80-903550-9-9. 

455. Prečan, Vilém, ed., Uhde, Milan, ed., Udolph, Ludger, ed. Im Dienst der 
gemeinsamen Sache: Wolfgang Scheur und Prag 1981-1989. Brno : Atlantis, 
2001. ISBN 80-7108-226-0. 

456. Prečan, Vilém. Ke svobodě přes Prahu: exodus občanů NDR na podzim 1989 
: sborník dokumentů. Praha : Československé dokumentační středisko, 2009. 
ISBN 978-80-904228-4-1. 



457. Stehlík, Michal, ed., Sprengnagel, Gerald M., ed. Kreiského éra v Rakousku a 
období normalizace v ČSSR. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Filozofická 
fakulta, 2013. ISBN 978-80-7308-480-6. 

458. Tomek, Prokop, Pejčoch, Ivo. Černá kniha sovětské okupace: Sovětská 
armáda v Československu a její oběti 1968-1991. Cheb : Svět křídel, 2015. 
ISBN 978-80-87567-73-9. 

459. Vaněk, Miroslav, ed. Mocní? a Bezmocní?: politické elity a disent v období tzv. 
normalizace: interpretační studie životopisných interview. Praha : Prostor, 
2006. ISBN 80-7260-161-X. 

460. Vaněk, Miroslav, ed., Urbášek, Pavel, ed. Vítězové? Poražení?: životopisná 
interview. Praha : Prostor, 2005. 2 sv. ISBN 80-7260-142-3. 

461. Vilímek, Tomáš. "Všichni komunisté do uren!": volby v Československu v 
letech 1971-1989 jako společenský, politický a státněbezpečnostní fenomén. 
Praha : Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i., 2016. ISBN 978-80-7285-198-
0. 

462. Vodička, Karel. Die Prager Botschaftsflüchtlinge 1989: Geschichte und 
Dokumente. Göttingen : V&R unipress, 2014. ISBN 978-3-8471-0345-5. 

463. Vojtásek, František, Žáček, Pavel. Francouzský krtek: v první linii studené 
války. Cheb : Svět křídel, 2003. ISBN 80-85280-94-9. 

464. Wilson, Paul R., Machovec, Martin, ed., Riedel, Jaroslav. Bohemian 
rhapsodies: český underground, disent, literatura a politika očima kanadského 
překladatele. Praha : Torst, 2011. ISBN 978-80-7215-422-7. 

 

VYSOKOŠKOLSKÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE 
 

ROK 1989 

1. Adamčíková, Václava. Pád komunistického režimu v roce 1989 v České Lípě. 
-, 2016. 

2. Bočková, Jana. Pád komunistického režimu v roce 1989 v Klášterci nad Ohří. -
, 2016. 

3. Bumbová, Jiřina. Listopad 1989 na VŠST v Liberci. -, 2013. 

4. Crawle, Stephen John Chetwode. The Revolution of 1989 in Czechoslovakia - 
Comparison of Memories in the Czech Republic and Abroad. Praha, 2014. 

5. Hájková, Gabriela. Role brněnských studentů a divadelníků v tzv. sametové 
revoluci 1989. Brno, 2009. 

6. Hladilová, Nela. Obraz sametové revoluce v dobovém tisku. Olomouc, 2016. 

7. Kincl, Luděk. Politické okolnosti 17. 11. 1989. Znojmo, 2012. 

8. Kratochvílová, Lucie. Listopad 1989 a přechod k demokracii na lokální úrovni 
studie vybraného města (Plzeň). Plzeň, 2017. 

9. Kyselová, Eva. Pád komunistického režimu v Liberci z pohledu spontánních 
pramenů. -, 2013. 



10. Mahelová, Jana. Obraz 17. listopadu 1989 v denním tisku. Olomouc, 2012. 

11. Michelová, Lucie. Průběh sametové revoluce v roce 1989 v divadlech ve Zlíně 
a v Uherském Hradišti. Brno, 2009. 

12. Mintálová, Petra. Sametová revoluce na Jičínsku. Hradec Králové, 2010. 

13. Nová, Alena. Reflexe hlavních událostí roku 1989 v Plzni na stránkách 
krajského deníku Pravda. Praha, 2016. 

14. Pejchalová, Jana. Pád komunistického režimu v roce 1989 v Lounech. -, 2016. 

15. Pourová, Tereza. Události 17.-27. listopadu 1989 v deníku Mladá fronta. 
Olomouc, 2010. 

16. Procházka, Libor. Státní bezpečnost a rok 1989. Praha, 2012. 

17. Pudil, Martin. Sametová revoluce 1989 v Československu 10 Pražských dnů. 
Ústí nad Labem, 2011. 

18. Raindlová, Hana. Teoretické pozadí Sametové revoluce aneb Obnova 
demokracie v Československu (posléze v Česku). Ústí nad Labem, 2013. 

19. Rygarová, Sylva. Sametová revoluce v sociologických interpretacích. Brno, 
2014. 

20. Stuchlík, Jakub. Stávková média v rámci UK v období sametové revoluce 
1989. Praha, 2012. 

21. Šerhák, Jiří. Sametová revoluce na středních školách na Břeclavsku. Brno, 
2016. 

22. Škoda, Jáchym. Sametová revoluce v Náchodě. Její „vítězové“ a „poražení“. 
Praha, 2014. 

23. Tůmová, Monika. Přechod k demokracii v Československu 1989. Plzeň, 2014. 

24. Zemínová, Pavla. Petiční hnutí v Československu v roce 1989. -, 2014. 

 

POLITICKÁ MOC, PERZEKUCE 

25. Berkovec, Jiří. Politické procesy v ČSSR v období normalizace 1969-1989. 
Plzeň, 2012. 

26. Bobovský, Marek. Politická perzekuce, opozice a nezávislé aktivity ve 
Východočeském kraji v letech 1969-1989. -, 2014 

27. Čvančara, Petr. Cenzura na území ČSSR v 80.letech 20.století. Praha, 2014. 

28. Daněk, Jan. Persekuce odpíračů vojenské služby v normalizačním 
Československu. Olomouc, 2017. 

29. Eder, Karel. Ústavní a politický vývoj v Československu od začátku 
normalizace do pádu komunistického režimu. Praha, 2015. 

30. Hanáčková, Lucie. Útvar zvláštního určení v letech 1981-1985. Brno, 2015. 

31. Kleinová, Nikola. Proces s hudební skupinou "The Plastic People of the 
Universe" a vznik Charty 77. Praha, 2010. 

32. Pažout Jaroslav. Trestněprávní perzekuce odpůrců režimu v Československu 
v období tzv. normalizace (1969-1989). Hradec Králové, 2015. 



33. Pondělíčková, Lenka. Perzekuce opozice a nonkonformních aktivit v 
severozápadních Čechách v letech 19691989. -, 2015. 

34. Skripová, Zuzana. Reakce StB na Chartu 77: reakce státní moci na Chartu 77. 
-, 2004. 

35. Štefek, Martin. Komunistická strana Československa v období tzv. 
normalizace. Praha, 2017. 

36. Švec, Jakub. Státní bezpečnost na okrese Svitavy v 60. a 70. letech. Pohled 
do činnosti a struktury tajné politické policie na úrovni okresu. Brno, 2011. 

37. Theuerová, Lucie. Komunistická propaganda proti Chartě 77. Plzeň, 2014. 

38. Urbanec, Jakub. Konstrukce obrazu "západu" v období normalizace v 
Československu. Olomouc, 2011. 

39. Vaculíková, Martina. Diskreditační texty na osobnosti československého 
disentu v letech 1977-1979 a 1985-1988. Praha, 2011.  

40. Veselá, Petra. Procesy s Plastic People of the Universe v kontextu totalitního 
režimu. Plzeň, 2016. 

41. Zajíčková, Tereza. Ideologický a mobilizační potenciál normalizačního režimu 
v Československu let 1969 - 1989. Brno, 2006. 

42. Zerbst, Jan. Systém evidence nepřátelských osob vedených Ústředním 
výborem KSČ a Federálním ministerstvem vnitra po roce 1968 s hlavním 
přihlédnutím k seznamům pravicových oportunistů a akce Norbert. Brno, 2013. 

43. Železný, Jakub. Mediální kampaň Proti Chartě 77 jako vrcholný příklad 
komplexní komunistické propagandy období tzv. normalizace. Praha, 2011. 

 

DISENT, OPOZICE, SAMIZDAT, EXIL 

44. Blažek, Petr. Dějiny Polsko-československé solidarity. Vztahy československé 
a polské opozice v letech 1976-1989. Praha, 2008. 

45. Denčevová, Ivana. Underground jako politický fenomén. Praha, 2013. 

46. Doleželová, Olivie. Český protest od dob normalizace. Praha,  2012. 

47. Filová, Lenka. Statistické vyčíslení emigrace z ČSSR v 80. letech 20. století. -, 
2015. 

48. Gongol, Aleš. Politická diferenciace nekomunistické opozice v letech 1977-
1989 a její vliv na formování politické scény po roce 1989. Praha, 2007. 

49. Hornová, Alice. Disent na severní Moravě v 80. letech Orální historie. Brno, 
2013. 

50. Houdek, Ondřej. Vliv a úloha opozičních skupin a vnitrostátních elit na 
československou tranzici. Hradec Králové, 2016. 

51. Hoznour, Šimon. Občanská hnutí mezi roky 1977-1989 v Československu. 
Praha, 2015. 

52. Hynková, Martina. "Tiché hrdinky" Charty 77: genderovanost českého disentu. 
Brno, 2009. 



53. Kačeriková, Kristýna. Vnitřní příznaky ideových sporů v rámci 
československého hnutí Charta 77. Ústí nad Labem, 2015. 

54. Keslerová, Sylvie Karin. Symbolické praktiky československého disentu v 
období normalizace. Plzeň, 2013. 

55. Kinštová, Veronika. Charta 77 a Anticharta a jejich reflexe na Slovensku. 
Praha, 2012. 

56. Kokejlová, Magdalena. Političnost undergroundového hnutí v Československu 
v letech 1969 - 1976. Brno, 2014. 

57. Kulová, Aneta. Charta 77, v kontextu vývoje normalizačního režimu 
v Československu. Ústí nad Labem, 2012. 

58. Miklová, Martina. Socialismus v politických programech opozičních skupin na 
počátku 70. let. Brno, 2003.  

59. Miklová, Martina. Teorie opozice v nedemokratických režimech. Političnost 
vybraných opozičních subjektů v ČSSR v 70. letech. Brno, 2009. 

60. Novák, Jakub. Tsjechoslowaakse emigratie naar Nederland in de periode 
1968-1989. Olomouc, 2014. 

61. Novotná, Pavlína. Role a pojetí lidských práv v Chartě 77. Ústí nad Labem, 
2013. 

62. Petrová, Jana. Zapomenutá generace. Nezávislé aktivity a samizdat na 
Plzeňsku v 80. letech 20. století. Praha, 2011. 

63. Redererová, Hana. Memoárové prózy ostravských disidentů. Ostrava, 2014. 

64. Rosenkranz, Lukáš. Opoziční skupiny v době normalizace. Praha, 2013. 

65. Schatzová, Kateřina. Ochránci lidských práv v organizacích českého disentu v 
letech normalizace. Ústí nad Labem, 2016. 

66. Schatzová, Kateřina. První etapa činnosti Výboru na obranu nespravedlivě 
stíhaných (1978-1983). Ústí nad Labem, 2014. 

67. Singerová, Kateřina. Občanská angažovanost disidentek. Praha, 2014. 

68. Skovajsa, Marek. Občanské iniciativy a aktivity na území dnešního 
Moravskoslezského kraje v 70. a 80. letech min. století. Praha, 2007. 

69. Suk, Marek. Informace o Chartě 77 (1978-1990). Praha, 2015. 

70. Šálková, Eva. Hnutí za lidská práva v Československu po roce 1975. Brno, 
2011. 

71. Vacínová, Sandra. Rádio Svobodná Evropa a Československo v letech 1968-
1980. Praha, 2016. 

72. Vojtová, Kristýna. Mezinárodní vztahy v reflexi československého exilu v 80. 
letech. Brno, 2013. 

73. Zahradník, Roman. Opoziční projevy na Slovensku v období normalizace. 
Brno, 2006. 

74. Železný, Jakub. Charta 77 v dobovém mediálním a sociálním kontextu. Praha, 
2010. 

75. Čuprová, Lucie. Normalizace v českých zemích a Charta 77. Olomouc, 2012. 



76. Markupová, Jana. Rodina Paloušova jakožto jedno z center českého disentu v 
zrcadle orální historie. Praha, 2011. 

77. Tureček, Roman. Neoficiální informační kanály mezi Československem a 
Západem v období 1969 – 1989 se zaměřením na tzv. kurýrní cestu. Brno, 
2010. 

 

VÁCLAV HAVEL 

78. Bezděková, Hana. Václav Havel a jeho přeměna z disidenta na prezidenta. 
Plzeň, 2013. 

79. Holubová, Kamila. Reflexe Václava Havla jako profilové osobnosti české 
politiky a kultury. Ústí nad Labem, 2014. 

80. Hrbková, Marcela. Václav Havel a Charta 77. Olomouc, 2011. 

81. Jackuláková, Jitka. Václav Havel jako jeden z oponentů "normalizačního" 
komunistického režimu. Ústí nad Labem, 2008. 

82. Janíček Tomáš. Domácí politická role Václava Havla. Hradec Králové, 2008. 

83. Juricová, Veronika. Politický život Václava Havla před rokem 1989. Ústí nad 
Labem, 2013. 

84. Kopecká Michaela. Václav Havel jako dramatik, Václav Havel jako politik. 
Hrace Králové, 2012. 

85. Kuncová, Eva. Občan Václav Havel - disident, politický vězeň a prezident 
České republiky. Praha, 2013. 

86. Kuncová Jana. Dopisy a eseje Václava Havla. Hradec Králové, 2013. 

87. Partlová, Dominika. Václav Havel - politický disident. -, 2015. 

88. Suk, Jiří. Politika jako absurdní drama: Václav Havel v letech 1975-1989: teze 
disertační práce k získání vědecké hodnosti "doktor věd" ve skupině historické 
vědy. Praha : Akademie věd České republiky, 2014.  

89. Kolečková, Vanda. První cesta Václava Havla na Hrad - listopad-prosinec 
1989. Ústí nad Labem, 2011. 

90. Sikorová, Michaela. Politické myšlení Václava Havla v kontextu jeho 
absurdních dramat a esejů. Olomouc, 2014. 

91. Špačková, Tereza. Vliv dramatické tvorby Václava Havla na disent (1963-
1989). Plzeň, 2014. 

92. Višňová, Michaela. Vývoj postojů a názorů Václava Havla od Charty 77 do 
listopadu 1989 na pozadí jeho esejistické tvorby. Ústí nad Labem, 2014. 

 

KULTURNÍ ŽIVOT, LITERATURA, UNDERGROUND, HUDBA, DIVADLO, TANEC, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ 

93. Andelt, Daniel. Punková kultura na Teplicku v období "normalizace" a po roce 
1989. Ústí nad Labem, 2017. 

94. Andreas, Petr. Politika interpretace. Rétorické, diskursivní a textové hry v 
normalizační literární kritice. Praha, 2015. 



95. Binarová, Alena. Svaz výtvarných umělců v českých zemích v letech 1956-
1972: oficiální výtvarná tvorba v proměnách komunistického režimu. Olomouc, 
2016. 

96. Bitterová, Jana. Vývoj českého neprofesionálního scénického tance 1968 - 
1989. Praha, 2011. 

97. Čechová, Anna. Brněnská hudební rocková scéna v 70. a 80. letech. Brno, 
2016. 

98. Dušáková, Veronika. Herec regionálního divadla v období normalizace a 
transformace. Praha, 2016. 

99. Filová, Jana. Amatérské vývojové tendence v období normalizace. Divadlo X v 
Brně a jeho autorská tvorba v letech 1969 -1987. Brno, 2011. 

100. Havlík, Adam. Západní hudba v Československu v období normalizace. 
Praha, 2012. 

101. Herman, Tomáš. Rocková hudba v Ostravě v éře normalizace. Ostrava, 2017. 

102. Holendová, Karolina. Vznik a význam české undergroundové hudby v 
70.letech. Ústí nad Labem, 2014. 

103. Houda, Přemysl. Folk jako společenský fenomén v čase tzv. normalizace. 
Praha, 2011. 

104. Hrabětová, Kristina. Česká reklamní fotografie v období normalizace (Podniky 
zahraničního obchodu). Praha, 2007. 

105. Husák, Martin. Česká hudební publicistika zaměřená na rockovou hudbu v 
období normalizace. Praha, 2012. 

106. Husák, Martin. Kontrola a řízení hudební tvorby v období normalizace na 
příkladu rockové hudby a její medializace. Praha, 2017. 

107. Hynková, Martina. ‚Jiné světy‘ žen Jazzové sekce v období tzv. normalizace. 
Praha, 2012. 

108. Janičatová, Miroslava. Poetika Františka Vláčila st. v období normalizace (70. 
léta). Olomouc, 2013. 

109. Janotková, Gabriela. Téma vzdoru v básnické tvorbě českých písničkářů 70. a 
80. let. Brno, 2010. 

110. Jeřábková, Kamila. Normalizace a česká rocková scéna. Praha, 2014. 

111. Kantor, Filip. Vliv komunistického režimu na vývoj populární hudby v 
Československu. Brno, 2014. 

112. Kantor, Pavel. Vliv normalizace na vývoj české rockové hudby v letech 1969-
1989. Brno, 2012. 

113. Kašťák, Roman. Hudba undergroundu jako subkultura pražské mládeže v 
letech 1968-1989. České Budějovice, 2013.  

114. Kovácsová, Olga. Vliv zahraničního punku či postpunku na českou hudbu 70., 
80. let a jejich vzájemná konfrontace. Brno, 2010. 

115. Kožnarová, Aneta. Obraz normalizace v tvorbě českých spisovatelek-
disidentek. Brno, 2014. 



116. Kubáč, Vilém. Kultura v období normalizace a její financování. Praha, 2014. 

117. Machovská, Eva. Problematika kulturního života v Novém Jičíně v období 
1969–1989 . Brno, 2012. 

118. Majorová, Nikola. Původní dramatika v ústeckém Činoherním studiu v 70. a 
80. letech. Ústí nad Labem, 2013. 

119. Marková, Eva. Lyrika tzv. normalizace (1970-1977). Praha, 2013. 

120. Matušincová, Hana. Obraz období normalizace v krásné literatuře. Ostrava, 
2016. 

121. Mikeš, Jiří. Svaz českých výtvarných umělců v době normalizace. Brno, 2013. 

122. Mucková, Tea. Svobodně o "svobodě" aneb underground v Českých 
Budějovicích. České Budějovice, 2010. 

123. Pilný, Josef. Osobnosti jazzu na Plzeňsku od 70. let 20. století. Plzeň, 2012. 

124. Pinkasová, Pavla. Kritiky Václava Königsmarka v období normalizace (1969 – 
1989. Brno, 2009. 

125. Podškubková, Barbora. Brněnský filmový klub v období změn: Vytváření 
kulturního prostoru klubovými funkcionáři v letech 1968-1982. Brno, 2015. 

126. Pospíšilová, Hana. Galerie Drogerie Zlevněné zboží. Neoficiální prezentace 
umění v 80. letech v Brně. Brno, 2012. 

127. Příhodová, Zuzana. Melodie z podzemí. Hudební underground na severu 
Čech v období normalizace. Praha, 2014. 

128. Randáková, Markéta. Znaky a tvůrčí přístupy studiových divadel se 
zaměřením na Divadlo Husa na provázku a HaDivadlo v 70. a 80.letech 20. 
století. Brno, 2009. 

129. Salamon, Petr. Reflexe konfliktu přírody a civilizace v české druhé kultuře 
1969 - 1989. Brno, 2011. 

130. Sloupová, Andrea. Galerie umění a akviziční politika v době normalizace. 
Praha, 2016. 

131. Střelková, Eliška. Československá alternativní a punk rocková scéna v letech 
1968 - 1989. Ústí nad Labem, 2011. 

132. Svobodová, Eva. Fotografie aktu v socialistickém Československu v letech 
1968-1989. Brno, 2009. 

133. Šesták, Robert. Podoby básnického undergroundu 80. let 20. století. Hradec 
Králové, 2015. 

134. Šimšová, Veronika. Problematika a specifikace pražských klubů, které se 
aktivně podílely na pořádání koncertů neoficiálních skupin v letech 1968 až 
1989. Brno, 2012. 

135. Švédová, Blanka. Neoficiální výstavní aktivity v Uničově v 80.letech. Brno, 
2015. 

136. Vodochodská, Tereza. Divadlo Vítězného února v období tzv. normalizace 
1968 – 1989. Brno, 2016. 

137. Zahradník, Jiří. Bigbeat na Liberecku od 70. let 20. století. -, 2015. 



138. Zapletal, Aleš. Pronikání a způsoby šíření zahraniční populární hudby v ČSSR 
a československá státní kulturní politika v letech 1969-1989. Olomouc, 2016. 

 

ŠKOLSTVÍ, SOCIOLOGIE, FILOZOFIE, VĚDA, CÍRKEV, MENŠINY 

139. Boháčková, Anna. Evangelické sítě a disent. Praha, 2015. 

140. Čadek, Štěpán. Československá církevní politika v éře normalizace 1968/73-
1989. Z dokumentů Sekretariátu pro věci církevní Ministerstva kultury České 
socialistické republiky. Praha, 2006. 

141. Čadek, Štěpán. Působnost Sekretariátu pro věci církevní ve vybraných 
církevních úsecích v regionech ČSR v době normalizace. Praha, 2008. 

142. Dolanská, Jiřina. Církve a Charta 77. Praha, 2013. 

143. Dvořáčková, Magdalena. Českobratrská církev evangelická v demokratické 
revoluci 1989. Praha, 2014. 

144. Frišová, Kateřina. Právo na náboženskou svobodu od církevních dokumentů k 
dokumentům Charty 77. České Budějovice, 2012. 

145. Geuss, Hana. Židovská menšina v Československu období normalizace. 
Praha, 2012. 

146. Horký, Adam. Život studentstva na kolejích (FF UK) v období normalizace. 
Praha, 2012. 

147. Hudcová, Eliška. Báječný ročník: život evangelických bohoslovců a farářů v 
období normalizace v jejich dnešních vyprávěních. Praha, 2010. 

148. Jurníček, Tomáš. Studio Velehrad 1985 - 1989. Olomouc, 2011. 

149. Kočnar, Šimon. Reorganizace církevní správy mezi Československem a 
Polskem v 70. letech 20. století. Olomouc, 2017. 

150. Kubíčková, Alena. Dějiny gymnázia v Lounech v letech 1968–1989 . Brno, 
2016. 

151. Michalcová, Andrea. Náboženství židovského obyvatelstva a žité židovství v 
době normalizace v Praze. Praha, 2016. 

152. Neskromniková, Veronika. Pelhřimovské gymnázium v letech 1968-1989. 
Brno, 2016. 

153. Pápayová, Veronika. Normalizace v socialistickém Československu a 
univerzity. Ústí nad Labem, 2017. 

154. Pech, Petr. Struktura a efektivita výuky ochrany obyvatelstva v 70. a 80. letech 
v Československé socialistické republice. Praha, 2016. 

155. Pohlová, Kateřina. Život v 80. letech 20. století z pohledu přístupu ke vzdělání. 
Ústí nad Labem, 2010. 

156. Seidlová, Martina. Řeckokatolická církev v Československu: vliv zrušení a 
znovuobnovení církve na postavení duchovenstva v letech 1968-1989. Brno, 
2013. 

157. Semrádová, Andrea. Reflexe 17. listopadu v prostředí vysokoškolských 
studentů. Praha, 2014. 



158. Sýkorová, Pavla. Učitelé z pražských gymnázií v období tzv. normalizace. 
Praha, 2015. 

159. Špeldová, Veronika. Historie Církve Ježíše Krista Svatých posledních dnů v 
80. letech (orální historie). Brno, 2015. 

160. Urbánek, Ladislav. Katolická církev v Československu (1968-1989). Ostrava, 
2010. 

161. Vach, Tomáš. Zahraniční obchod Československa se zeměmi Evropského 
společenství v letech 1969 - 1989. Praha, 2014. 

162. Vaněčková, Anna. Charta 77 versus věřící, církve a náboženská práva v 
ČSSR v letech 1977-1989. Praha, 2010. 

163. Vantová, Alena. Fungování Sekretariátu pro věci církevní 1967-1989. Praha, 
2013. 

164. Vengřinová, Tereza. Školní léta v období normalizace pohledem pamětníků. 
Brno, 2016. 

165. Vichrová, Jana. Pedagogika za železnou oponou se zaměřením na období po 
roce 1968 a politické postihy učitelů ze 70. let v ČSSR. Brno, 2011. 

166. Voženílek, Jan. Život a pastorační činnost františkánské komunity v Liberci v 
období normalizace. Praha, 2014. 

 

KAŽDODENNÍ ŽIVOT, VOLNÝ ČAS, SPOLEČNOST 

167. Andrs, Jiří. Dovoz a šíření gramofonových desek v Československu v období 
normalizace. Praha, 2015. 

168. Axmanová, Kristina. Řešení romské problematiky v ČSR v 70. letech 20. 
století ve světle činnosti tzv. Komise vlády ČSR pro otázky cikánského 
obyvatelstva. Brno, 2012. 

169. Bandorová, Stanislava. Československo v letech 1968 - 1989. Ostrava, 2013. 

170. Dobrozemská, Ludmila. Skautské hnutí v 80. letech v Boskovicích (orální 
historie). Brno, 2015. 

171. Doležal, Stanislav. Urbanizace Uničova v 70. a 80. letech 20. století. Olomouc, 
2015. 

172. Fejtl, Michal. Česká společnost na počátku normalizace. Praha,  2011. 

173. Hájková, Gabriela. Ekologie, ochranáři a environmentální problematika v Brně 
v 2. pol. 80. let 20. století. Brno, 2011. 

174. Hašková, Kateřina. "Socialistická žena v područí šicího stroje aneb úplet, 
lurex, chemlon a krimplen". Příspěvek ke konzumní společnosti 
"normalizačního" Československa v sedmdesátých letech 20. století. Praha, 
2010. 

175. Havlík, Adam. Hudební burzy v Československu v období normalizace. Praha, 
2009. 

176. Hušková, Veronika. Občanské iniciativy a aktivity na území dnešního 
Moravskoslezského kraje v 70. a 80. letech min. století. Praha, 2007. 



177. Jandová, Lucia. Způsob života "obyčejných lidí" před rokem 1989 (Jak se 
žilo... tzv. mlčící většině). Olomouc, 2017. 

178. Kalníková, Eva. Komparace životní úrovně obyvatelstva v Severomoravském 
kraji a v Praze v 70. a 80. letech 20. století. Praha, 2013. 

179. Karen, Jiří. Osudy aktérů demokratizačního procesu roku 1968 v letech tzv. 
normalizace v Opavě. Ostrava, 2010. 

180. Kettnerová, Petra. Cestování v éře „výjezdních doložek“. Cestování jako 
alternativa trávení volného času československých občanů v sedmdesátých 
letech 20. století. Praha, 2010. 

181. Koláčková, Terezie. Pro šťastný a spokojený život? Mezinárodní den žen, 
první den školního roku a Závody míru v období normalizace jako příklady 
ideologické praxe. Praha, 2015. 

182. Kotasová, Eva. Každodennost žen-matek za normalizace z hlediska výchovy 
dětí a péče o rodinu. Praha, 2015. 

183. Koubová, Alena. Modelářství jako způsob trávení volného času v éře 
"reálného socialismu". Hradec Králové, 2016. 

184. Kramářová, Barbora. Československé expediční horolezkyně v běhu 
každodennosti od počátků tzv. normalizace do roku 1989. Praha, 2015. 

185. Kratochvíl, Martin. Organizace a financování československého sportu v 
sedmdesátých letech 20. století. Praha, 2012. 

186. Kříž, Štěpán. Systém služeb a protislužeb v období tzv. normalizace - 
podpultové zboží a bezhotovostní trh. Praha, 2013. 

187. Kugl, Roman. Motorismus v normalizačním Československu. Ústí nad Labem, 
2009. 

188. Labská, Helena. "Dospívání pod dozorem?" Volný čas mládeže v 
sedmdesátých letech 20. století v Československu. Praha, 2012. 

189. Lehmanová, Zuzana. „Za hranice všedních dnů“ normalizovaného 
Československa – cestování v Československu v sedmdesátých letech 20. 
století. Praha, 2013. 

190. Machů, Kateřina. Analýza vybavenosti československých domácností v 
sedmdesátých letech 20. století. Praha, 2011. 

191. Myška, Jakub. Plzeňsko po vydání poučení z krizového vývoje: fáze tvrdé 
normalizace. Plzeň, 2013. 

192. Nekardová, Iva. Společenský život v komunistickém Československu na 
příkladu bytového semináře v Olomouci v 70. a 80. letech. Olomouc, 2010. 

193. Pavlásek, Michal. Ve stínu Lilie. Skauting v Karlových Varech v době 
normalizace. Praha, 2010. 

194. Pětrašová, Kamila. Bytová kultura 80. let v Československu. Brno, 2013. 

195. Počárovská, Petra. Žena ve veřejném životě: Dva příběhy z období 
normalizace. Praha, 2014. 

196. Polouček, Oto. Brněnští trampové v období tzv. normalizace. Praha, 2015. 



197. Prokop, Jan. Komparace životní úrovně v Jihočeském kraji a Praze v letech 
1970–1989. Praha, 2015. 

198. Prokopová, Zuzana. Architektura v Ústí nad Labem v letech 1969-1989. 
Stavební aktivity v době normalizace. Ústí nad Labem, 2014. 

199. Prokůpková, Lucie. Význam zahrádkářství v období tzv. normalizace. Praha, 
2014. 

200. Rokosová, Alena. Sňatek v době normalizace: Příběhy žen, které se vdaly 
mezi lety 1970 a 1989. Praha, 2014. 

201. Rothová, Lucie. Normalizační období komunismu v Československu v 
retrospektivě tří generací. Ústí nad Labem, 2013. 

202. Řeřichová, Barbora. Poslední cesta kardinála Trochty - pohřeb v režii 
"normalizační" moci?. Ústí nad Labem, 2015. 

203. Řezníček, David. Reakce brněnského tisku na sametovou revoluci. Brno, 
2015. 

204. Řezníčková, Eliška. Českoslovenští průvodci cestovního ruchu a jejich role ve 
společnosti v období tzv. normalizace. Praha, 2016. 

205. Schindler-Wisten, Petra. Společenské aspekty chalupářské subkultury v 
období tzv. normalizace. Praha, 2010. 

206. Schwabová, Petra. Vývoj sociální politiky v Československu v období 
normalizace. Praha, 2014. 

207. Stojaník, Filip. Šluknovský výběžek v letech 1968-89 s důrazem na politické a 
kulturní aspekty. Ústí nad Labem, 2015. 

208. Stříbná, Klára. Nabídka spotřebního zboží a služeb v Opavě v době tzv. 
normalizace. Praha, 2012. 

209. Šimková, Barbora. Situace v Liberci v letech 1969 - 1989. -, 2017. 

210. Šindýlek, Václav. Subkultury, jejich podoba a vývoj před a po roce 1989. 
České Budějovice, 2015, 

211. Šplíchal, Pavel. Normalizované bydlení na sídlišti. Brno, 2011. 

212. Valouchová, Hana. Obraz ženy a módy v 70. letech 20. století v 
Československu na základě dobových periodik a vyprávění pamětnic. 
Ostrava, 2015. 

213. Velíková, Zuzana. Tramping v době tzv. normalizace. Praha, 2013. 

214. Vojta, Pavel. Sonda do místní politiky za normalizace. Brno, 2015. 

215. Vojta, Václav. Turistický oddíl mládeže ve Svratce v 80. letech. Brno, 2016. 

 

MASMÉDIA, FILM, TISK 

216. Bartoníková, Aneta. Vybrané literární časopisy vydávané v samizdatu v letech 
tzv. normalizace. Ostrava, 2016. 

217. Bartoš, Jonáš. Role médií při pádu komunistického režimu v Československu 
v roce 1989. Praha, 2011. 



218. Běťáková, Eva. Interaktivita v české televizní tvorbě 80. let: seriál Rozpaky 
kuchaře Svatopluka. Brno, 2011. 

219. Březinová, Ester. České časopisy pro děti a mládež v letech 1968-1989. Brno, 
2015. 

220. Burdová, Anna. Nástup Gustáva Husáka do čela KSČ jako počátek 
normalïzace v médiích. Praha, 2010. 

221. Burgetová, Petra. Odraz nastupující normalizace v seriálové tvorbě České 
televize (1971-1980). Ostrava, 2015. 

222. Cabanová, Zdenka. Problematika základních škol na stránkách Učitelských 
novin v době normalizace. Brno, 2016. 

223. Cvancingerová, Jana. Postavenie a význam humoristických relácií v 
Československej televízii v rokoch normalizácie (1969-1989) - fenomén 
humoristickej dvojice Lasica a Satinský. Praha, 2011. 

224. Čápová, Tereza. Žánrové proměny v českém kriminálním filmu mezi léty 1970 
až 1980. Olomouc, 2015. 

225. Červená, Kristýna. Obraz životního stylu v období normalizace na stránkách 
magazínu Chatař: časopis pro chataře a chalupáře. Praha, 2016. 

226. Čížková, Veronika. Česká alternativní kultura v období normalizace a její 
obraz v dobových médiích v letech 1983-1987. Praha, 2011. 

227. Duchoňová, Gabriela. Čelisti nebudou. Možnosti programování kin v 70. letech 
na příkladu královéhradeckého kina Jas. Brno, 2013. 

228. Durchánková, Tereza. Vysílání Československé televize v listopadu 1989. 
Praha, 2012. 

229. Dvořáková, Diana. Rozpaky Svatopluka Kuřátka – problematika publika z 
hlediska stranického řízení televizního programu. Praha, 2015. 

230. Fujdlová, Petra. Žánr sci-fi komedie v české kinematografii v období 
normalizace. Olomouc, 2014. 

231. Harapesová, Lucie. Obraz subkultury punk v československých tištěných 
médiích v době normalizace. Praha, 2015.  

232. Havel, Luděk. Hollywood a normalizace. Distribuce amerických filmů v 
Československu 1970-1989. Brno, 2008. 

233. Hladík, Radim. Ideologie normalizace, nebo normalizace ideologie? : narativní 
a ideologická analýza filmů o každodenním životě za "normalizace". Praha, 
2006. 

234. Hnilica Ondřej. Právo lidu v exilu v letech 1978-1990. Hradec Králové, 2013. 

235. Hodura, Pavel. Kriminalita na filmovém plátně období normalizace. Praha, 
2014. 

236. Holík, Radek. Alternativní tiskoviny před sametovou revolucí. Zlín, 2012. 

237. Hulík, Štěpán. Nástup normalizace ve Filmovém studiu Barrandov (1968-
1973). Praha, 2009. 

238. Husák, Martin. Mediální obraz rockové hudby v československém tisku v 
období normalizace. Praha, 2014. 



239. Kohoutová, Rozálie. Dokudramatické aspekty seriálové tvorby 
Československé televize v období sedmdesátých a osmdesátých let. Praha, 
2012. 

240. Konečná, Michaela. Ako sa stal z diváka funkcionár - Funkcionári 
banskobystrického filmového klubu v čase normalizácie. Brno, 2016. 

241. Kosina, Aleš. Režimní kampaň proti Chartě 77 na stránkách Rudého práva. 
Praha, 2009. 

242. Kovanda, Jiří. Národní podniky jako dodavatelé videozábavy - oficiální 
videodistribuce celovečerních filmů v Československu 80. let. Brno, 2010. 

243. Kubíková, Alena. Časopisy pro děti v období tzv. normalizace. Brno, 2013. 

244. Kudláčková, Lucie. Vybrané samizdatové časopisy posledního desetiletí 
socialismu. Brno, 2009. 

245. Kusák, Adam. Tvorba Františka Pinďáka v reflexi československých exilových 
časopisů po roce 1968. Brno, 2017. 

246. Louvarová, Jana. Prvky persvaze v titulcích Rudého práva po vzniku Charty 
77. Brno, 2007. 

247. Marek, Tomáš. Proměny českého kriminálního filmu v počátcích normalizace 
(1970-1975). Brno, 2014. 

248. Mašková, Tereza. Média a protirežimní aktivity konce normalizace. Praha, 
2008. 

249. Matějková, Eva. Normalizační seriálová tvorba Československé televize 70.let 
jako nástroj totalitní ideologie. Praha, 2013. 

250. Miessler, Jan. Dva konce jedné hegemonie: Svobodné slovo, Rudé právo a 
17. listopad 1989. Brno, 2007. 

251. Pilař, David. Personální změny v českých médiích v prvních letech 
normalizace. Praha, 2007. 

252. Provazníková, Jana. Mnichov jako legitimizační prostředek normalizace v 
ČSSR. Příspěvek k vlivu masových médií v ČSSR v 70. letech 20. století. 
Praha, 2012. 

253. Sedláková, Jitka. Žena v období normalizace. Proměny postavení žen v české 
společnosti 70. a 80. let 20. století na příkladu časopisu Vlasta. České 
Budějovice, 2015. 

254. Serova, Ekaterina. Publicistika sklonku totality (na materiálu Rudého práva z r. 
1989). Praha, 2012. 

255. Slováček, Petr. Východočeská média na počátku normalizace. Praha, 2007. 

256. Slunečková, Karin. Nástup normalizace v Československé televizi. Praha, 
2017. 

257. Sotorník, Otto. Československá televize v období normalizace. Praha, 2014. 

258. Sulovská, Markéta. Filmové studio Barrandov a jeho dramaturgické skupiny v 
období normalizace se zaměřením na 6. dramaturgickou skupinu Tvůrčí mládí. 
Brno, 2010. 



259. Svobodová, Lenka. K jazyku a stylu událostí let 1971-75 v československých 
denících (Rudé právo, Mladá fronta, Svobodné slovo. České Budějovice, 
2008. 

260. Šimková, Lenka. Katolické noviny v letech 1968 -1989. České Budějovice, 
2009. 

261. Šimůnková, Lucie. Případ Exner. Prohry českého kriminálního filmu v letech 
1970-1982. Brno, 2015. 

262. Šípková Petra. Počátky normalizace na okrese Ústí nad Orlicí z hlediska 
regionálního tisku. Hradec Králové, 2013. 

263. Škopková, Andrea. Film očima normalizace: Jan Kliment a Rudé právo 1971-
1973. Praha, 2012. 

264. Šollar, Libor. Obraz příhraničního regionu Chebsko v místním tisku od 
normalizace do pádu komunismu. Praha, 2015.  

265. Tisoňová, Kateřina. Československá kanadská exilová periodika po roce 
1969. Olomouc, 2010. 

266. Tomášková, Martina. Reflexe televizní tvorby v Brněnském večerníku v 
posledním desetiletí socialistické éry (1979-1989). Brno, 2014. 

267. Trestrová, Veronika. Stranický tisk a kulturní politika: pardubický okres za 
normalizace. Praha, 2013. 

268. Trestrová, Veronika. Tisk a kulturní politika pardubického okresu v období 
normalizace. Praha, 2012. 

269. Vašek, Jaromír. Tvorba ostravského studia Československé televize v letech 
1969-1989. Brno, 2010. 

270. Vlček, Matěj. Prezentace vybraných televizních seriálů v časopisech 
Českoslovenká televize a Televízia v období normalizace. Praha, 2013. 

271. Vodenka, Adam. Nakladatelství Svoboda v období tzv. normalizace. Praha, 
2009. 

272. Vohralíková, Andrea. Stereotypy v československé televizní reklamě v době 
normalizace. Brno, 2014. 

273. Vondráčková, Kateřina. Ideologické působení v dětských časopisech v 
Československu 70. let 20. století. Praha, 2015. 

274. Vosejpková Pavlína. Reflexe války v Afghánistánu v československém tisku 
1979 – 1989. Hradec Králové, 2014. 

275. Vykydalová, Marcela. Dokumentární film Československé televize Brno v 
letech 1972 - 1989. Brno, 2016. 

276. Zajíčková, Tereza. Odraz proměny normalizačního režimu v oficiálním tisku: 
srovnání první a poslední fáze reálného socialismu na základě analýzy 
Rudého práva. -, 2004.  

277. Železný, Jakub. Mediální kampaň proti Chartě 77 jako vrcholný příklad 
komplexní komunistické propagandy období tzv. normalizace. Praha, 2011. 

 

MEMOÁRY, BIOGRAFIE, DENÍKY, KORESPONDENCE, ROZHOVORY 



278. Endrlová, Lenka. Temné období? Školní léta a mládí v období tzv. 
normalizace ve vzpomínkách žen regionu X. Praha, 2014. 

279. Havel, Lukáš. Pražský skauting za normalizace - Vzpomínky skautských 
činovníků. Praha, 2012. 

280. Horáčková, Iva. Průzkum české společnosti v období tzv. normalizace. 
Biografická vyprávění příslušníků dělnických profesí a inteligence. Praha, 
2007. 

281. Jebavá, Nikola. Pavel Wonka - právník v době bezpráví (život politického 
vězně v 70.-80. letech minulého století). Praha, 2012. 

282. Komárek Aleš. Vzpomínání na trávení volného času v období normalizace. 
Praha, 2014. 

283. Kordíková, Marta. Augustin Navrátil a jeho disidentská činnost. Praha, 2012. 

284. Krákorová, Alena. Sonda do každodenního života a myšlení střední třídy 
společnosti v období 70. a 80. let. (Oral history). Praha, 2008. 

285. Kreuzigerová, Pavla. Václav Černý. Intelektuál v době normalizace. Praha, 
2008. 

286. Merjavá, Jana. Osudy jedné rodiny v období tzv. normalizace. Biografická 
vyprávění příslušníků dělnických profesí a inteligence. Praha, 2009. 

287. Merjavá, Jana. Sociálne istoty vs. osobné slobody. Obdobie tzv. normalizácie 
a transformácie očami obyvateľov Krompách. Životopisné rozprávania. Praha, 
2012. 

288. Michlová, Klára. Pavel Zajíček jako jeden z představitelů českého literárního 
undergroundu (se zřetelem na jeho tvorbu do konce roku 1989. Ústí nad 
Labem, 2017. 

289. Minaříková, Lucie. Český rock v sedmdesátých letech 20. století se 
zaměřením na Jiřího Schelingera. Olomouc, 2013. 

290. Nohelová, Eva. Umění ve veřejném prostoru v době normalizace a dílo Jiřího 
Marka. Brno, 2015. 

291. Petříčková, Adéla. Profil výtvarníka Vladimíra Merty a jeho tvorba v kontextu 
akčního umění 70. a 80. let 20. stol. Brno, 2015. 

292. Přikrylová, Anna. "Za čest tovární značky." Podnik Minerva v období tzv. 
normalizace: biografická vyprávění příslušníků dělnických profesí a 
inteligence. Praha, 2008. 

293. Schwubová, Martina. Punková subkultura v Písku. Průzkum české společnosti 
v období tzv. normalizace - 80. let 20. století. Biografická vyprávění příslušníků 
mládeže zaměřených na punkovou scénu. Praha, 2010. 

294. Šestáková, Iveta. Vydržel to jako normální chlap. Udělování zákazů tvůrčí 
činnosti v období normalizace na příkladu Rudolfa Hrušínského. Brno, 2014. 

295. Tomášek, Martin. Kolektivní trauma v české společnosti po r. 1968 z pohledu 
deníkové literatury. Brno, 2008. 

296. Váchová, Kateřina. Tomáš Holý - hvězdný obraz nejvýraznější dětské herecké 
osobnosti československé kinematografie 80.let. Brno, 2015. 



297. Vojta, Pavel. Normalizace na Svratecku pohledem životopisných vyprávění. 
Brno, 2012. 

298. Wünschová, Anna. Nezávislý socialista. Disident a politik Rudolf Battěk. 
Praha, 2013. 

299. Žďárská, Karolína. Politický bard: písničkář Karel Kryl. Praha, 2015. 

 

PŘESAHUJÍCÍ VÍCE TÉMAT, RŮZNÉ 

300. Darulová, Simona. Athanor na ceste z ilegality 80. rokov k novým 
porevolučným podmienkam. Brno, 2016. 

301. Dobrovolný, Ondřej. Československý bankovní systém v letech 1968-1989. 
Praha, 2015. 

302. Doleželová, Olivie. Český protest od dob normalizace. Praha, 2012. 

303. Hanilec, Marek. Znojmo - Hradiště v letech 1968-1989. Brno, 2009. 

304. Hošek, Jakub. Každodennost pronásledování. Lidské vztahy mezi Státní 
bezpečností a opozicí během normalizace. Praha,  2015. 

305. Hvězdová, Stanislava. Rozkrádání socialistického majetku v potravinářských a 
stravovacích zařízení na Děčínsku mezi lety 1977 - 1983. Ústí nad Labem, 
2015. 

306. Chabičovský, Filip. Návrat do Evropy. Zahraničně-politická koncepce Jiřího 
Dienstbiera v historických souvislostech druhé poloviny 80. let 20. století. 
Brno, 2015. 

307. Kopeček, Martin. JZD Chelčice - příklad úspěšného JZD období 
"normalizace"? Praha, 2016. 

308. Kos, Marek. K historii podnikání na Jindřichohradecku v průběhu 70. a 80. let 
20. století (na příkladu n. p. Jitka). České Budějovice, 2014. 

309. Koubek, Václav. Individualita a normalizace - aplikace teoretických poznatků v 
objektové realizaci. České Budějovice, 2017. 

310. Koutná, Gabriela. Slušovice - výkladní skříň poslední fáze normalizace. Praha, 
2012. 

311. Krušoftová, Eva. Vizuální styl, design a propagace značky Orion do roku 1989. 
Brno, 2009. 

312. Mrázová, Natalie. Fenomén první poloviny 70.let - Husákovy děti a jeho 
dopady na ekonomiku v ČSSR/ČR. Praha, 2011. 

313. Poživil, Václav. Hokejová propaganda v komunistickém Československu v 
kontextu bipolárně rozděleného světa. Olomouc, 2017. 

314. Stehlíková, Lucie. Podnik Tatra v období tzv. normalizace očima jeho 
zaměstnanců a obyvatel Kolína. Praha, 2015. 

315. Stibor, Jan. Vliv studené války na československý zbrojní průmysl v období 
normalizace. Praha, 2014. 



316. Šimečková, Barbora. Socialistická propagace - reklama v podmínkách 
centrálně plánovaného hospodářství v Československu 70. a 80. let 20.století. 
Praha, 2012. 

317. Škodová, Monika. Praktiky bio-moci na příkladu české populační politiky v 
první polovině 70. let. Brno, 2009. 

318. Štětka, Petr. Elektrotechnický spotřební průmysl v 80. letech v 
Československu. Praha, 2012. 

319. Švédová, Kateřina. Mechanismy lokální moci v normalizačním 
Československu. Stavba olomouckého Prioru v 70.letech 20.století. Olomouc, 
2015. 

320. Tomaštíková, Eva. Období normalizace a sametové revoluce v 
Československu ve Výchově k občanství. Brno, 2012. 

321. Trčálková, Magdaléna. Prezentace obuvi na veletrzích a v muzeích v 
Československu v období let 1968–1989. Brno, 2016. 

322. Trnka, Miroslav. Stagnace HDP v Československu na přelomu 70. a 80. let 20. 
století. Praha, 2015. 

323. Vanišová, Martina. Hospodářský vývoj Československa v období normalizace. 
Praha, 2015. 

324. Viktorinová, Nikola. Homosexualita v době tzv. normalizace se zaměřením na 
neheterosexuální ženy. Praha, 2016. 

325. Vinklárková, Sandra. Porovnání tematického celku ,,Rok 1968 až současnost 
v Československu" ve vybraných učebnicích. Ústí nad Labem, 2013. 

326. Vojtová, Kristýna. M. S. Gorbačov, přestavba a glasnosť z pohledu 
československého tisku a disentu v letech 1985 – 1989. Brno, 2012. 

327. Vojtová, Kristýna. Mezinárodní vztahy a integrační procesy v Evropě z 
pohledu oficiálního československého tisku a disentu v letech 1985-89. Brno, 
2011. 

328. Vondráčková, Lucie. Perestrojka M. Gorbačova a eroze československé 
normalizace koncem 80.let. Praha, 2008. 

 

 


